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Kryształy marki „Moscr-Karlsbad"
niieiisiwo na Polska

UKOI GROSS. Ma*,M i  I -  I«L
Skład porcelany, kryształów i lamp.

( * v a y a ;  Ponieważ pojawiły się w handlacn kryształy imitujące Mosera naieży zwracać 
baczną uwagę na markę wyrytą na każdej sztuce.

Prawda historycznych wydarzeń
Rola Żydów w życiu gospodartzem Pcdski przedrozbiorowej.
Dokonano w  Polsce przed kilku dniami nie

zwykłego odkrycia, a obwieścił je prof. St. 
StrońskI, a mianowicie, źe „w dziejach cywili
zacji udział kupiectwa byl naprawdę ogromny 
i że .nało u nas jest zrozumienia tych wielkich 
prąc kup’eetvva“. Wspomniał też p. Stroński, 
źe nawet w  okresie utraty niepodległości ku
pcy polscy podbijali rynki rosyjskie. Nie 
wspomniał jeunak o tern, jaki był udział ku- 
piectwa w  rozwoju cywilizacyjnym Rzeczypo
spolitej w  ciągu długich wieków, kim byli ów
cześni kupcy i dlaczego tak spadli z etatu. A  by 
łoby to bardzo ciekawe.

Niewątpliwie, dużo wody upłynie we Wiśle, 
fiilil nastąpi dokładne i bezstronne poznanie 
tych spraw. W  artykule dziennikarskim nie 
chcemy też stawiać i bronić ścisłych tez histo 
ryczaj eh. Poruszyć chcemy jedynie zawsze a- 
ktualną sprawę zawsze zaprzeczanych history
cznych praw żydostwa na tej ziemi. Przewa/to 
ścłować bowiem należy dotychczasowe poję
cia i uświadomić sobie i otoczeniu prawdę 
ukrytą: Żydzi byli czynnikiem twórczym w roz 
woju cywilizacyjnym tych ziem 1 dokonali tu
taj niemałych prac cywilizacyjnych, zachowu
jąc swoją odrębność religijno-narodową. Siad 
ich zmozy się wyraźnie na drogach rozwoju 
gospodarczego Rzplitej. Nierozerwalnie zaś 
splata się w  przebiegu dziejowym zdarzenie 
gospodarcze ze zdarzerdem politycznem.

Njedoceu-ony jeszcze należycie genjusz orga 
nlzacyjny Kazimierza Wielkiego otworzył sze
roko grudce Polski dla imigracji żydowskiej w  
połowie XIV. w. Z  całą świadomością użył on 
żywiołu żydowskiego dla powstrzymaiiia prze 
rostu niemieckiej kolonizacji miejskiej. Zła
mać chciał bowiem żywioł niemiecki, wybijają
cy sie, jako czynnik o własnych dążeniach po
litycznych. i usunąć wewnętrzne niebezpie
czeństwo niemieckie. Objawiło sie ono wszak 
W całej grozie już jego ojcu Łokietkowi, gdy 
powstały przeciwko niemu znierrezałe miasta: 
Kraków i Poznafl. Rozumiał poza tem Kazimierz 
Wtelki role Żydów pod względem gospodar
czym widząc konieczność udoskonalenia pier
wotnych form gospodarczych i oceniając zna
czą u* rozwoju gospodarki pieniężnej dla kon
solidacji państWr,. Jego wielkie dzieła organi
zacyjne nastawiające na nowe tory całe ży
cic państwa, wymagały pieniędzy. Żydzi wno
sili pieniądze , zasilali nioml bezpośrednio skarb 
królewski. Wnosili też praktyczna znajomość 
sposobów gospodarki pieniężnej i kształtowali 
lei ustrój. Żydem byi bankier Lewko, któremu 
POruczono urządzenie i prowadzenie mennicy 
krakowskie!. Jego też dziełem była organiza
cja i administracja drugiego, najważniejszego

„regale“, żup solnych w  Bochni i Wieliczce. 
Historia nazwała Kazimierza W . twórcą życia 
miejskiego i handlu na Rusi czerwonej, po jej 
przyłączeniu do Polski. N5e stworzyła tego je
dnak sama inicjatywa królęwska. Żywiołem, 
który ożywił te ziemię, stwarzając na niej no
we ośrodki życia gospodarczego, byli w  bardzo 
znacznej, przeważającej mierze koloniści żydo 
wscy. Historia ówczesna nie notuje już liczniej 
szej kolonizacji niemieckiej.

W  ocenie historycznej tego okresu pozosta
wiono nam kukłę legendarnej Esterki.

W  dwa wieki ran ie j, Zygmunt Stary, Drze 
prowadzając reorganizację skarbową, /.nowu 
popiera imigrację żydowską płynącą ze Za
chodu. Stoi ona na wysokim stopniu kulturalnym 
i wnosi kapitał. Król śle listy dyplomatyczne do 
kanclerza czeskiego, ostrzegające, że majątek 
Żydów, opuszczających Czechy, znajduje się 
pod jego opieką. Lecz wnosili oni i cos więcej 
ponadto. Wszak przyznaje to nawet Frof. O. 
Halecki, że „król przy pomocy trzeźwych u- 
mysłów mieszczańskich a nawet żydowskich, 
skarb królewski doprowadzał do ów no wagi*. 
Było więc chyba twórcze współdziałanie tak w 
tym, Jak I we wielu innych wypadkach, o któ
rych nikt wspomnieć nie raczył Nie wyjada
liśmy zatem „szpiku z kości“.

A szpik w  kośćcu Rzczplitej narasta w  miarę 
jej rozwoju gospodarczego i terytorialnego, w  
miarę utwieidzania się wpływów  gosnodar- 
czo-politycznych państwa polskiego, na"y erw  
na południowym wschodzie, później na półno
cy. Wespół z kupcem ormiańskim greckim i 
niemieckim przemierzają kupcy żydowscy od 
Xiy. w. począwszy śródlądowe drogi haed owe 
prowadzące ku morzu Czarnemu i iródziemne 
mu oraz ku Bałtykowi. Po zajęciu zaś Konstan 
tynopola przez Turków, przez długi czat ’edy 
nie kupcy żydowscy prowadzili harid^' ze 
Wschodem. Gdy Polska uzyskur; wreszcie po 
roku 1424 swobodny dostęp do Bałtyku, a „kup 
cy polscy wolny pochód i drogę z ich towara
mi przez Prusy na morze“, Żydzi wśród •nieu
stających walk z mieszczaństwem prnskiem 
rozwijają swoją działalność hand!ovrą na pół
nocy, a osiadając w  miastach pomorskich i pro
wadzać handel zbożowy z Koroną, p iyezynla 
ją się tym sposobem do gospodarczego i po!ity 
cznego zespolenia Prus z Koroną.

W  tym zaś właśnie okresie dokonuje się 
zmiana koniunktur gospodarczych i rnianądróg 
handlowych w Eu-opie. Z połudrna i południo
wego zachodu przesuwają się ośrodki h.-.:dio- 
we ku morzu Bałtyckiemu. W  cień mpada i 
ginie ekspansja handlowa Hiszpanii i Wenecji. 
Wyrasta nagle potęga handlowa Holandii. U -

Dziś w itbmerzes
Arabowie o korzyściach pracy sjonb 

stycznej dla Palestyny 
Po rozwiązaniu kartelu naftowego 
Ulgi przy wykupywaniu patentów 
Krwawa w&lka strajkujących z policją 
Jutro: 16 stron druku.

pada handel śródlądowy, a wraz * nim chylą 
się ku upadkowi rozłożone u iego dróg miasta. 
Poczynają podupadać i miasta po’sk'.e, trawio
ne zresztą ciągłą walką wewnętrz ą irdeszczaa 
ze Żydami i hamowane w  swobodnym rozwoju 
przemysłu przez ustawodawstwo t t i t i f f l  
(Konstytucja r. 1565) będąca wyrazem swoiste! 
polityki gospodarczej stanu szlach ckiego. Ten 
upadek miast nie pociąga za sobą zrazu głęb
szych zmian. Polska ma już bowiem dostęp do 
Bałtyku, a będąc krajem wyłącznie agrarn-nig 
produkującym zboże na wywóz, staje się „Spi
chlerzem Europy"4. Odtąd interesa agrarne wy, 
bijają się na pierwszy plan w  poliHmą go.»*dar, 
czej państwa a szlachta potrafi tym interesom 
zapewnić wyłączne panowanie, ^rzyznać jed 
nak trzeba, że la polityka gospodarcza, lakkol- 
wiek jednostronna i krótkowzroczna, dała pań
stwu prawie dwa wieki wielkiej świetnoścL 
Instynkt kupiecki skierował Żydów w  olbizy- 
miej mierze do handlu zbożowego i wywozo
wego, Tu leży klucz do rozwiązania tej zagad
ki, iż mimo upadku miast —  Żydzi przez dwa 
niemal wieki trzymają się na powierz oo -j i u- 
trwalają swój dobrobyt rówmoiegie z prz. bie
giem ogólnej linji rozwojowej gospodarki społe 
cznej, przyczem walnie się przyczynili do go
spodarczego, a co zatem, idzie politycznego: 
związania ziem kresowych z Koroną Żemle te 
najżyźniejsze w  Polsce pozostają nieo* n l poza 
koniec XV. w. nieuprawne, nie biorą udziału 
we wywozie i nie są gospodarczo związane X 
Koroną W  połowic XVI. w. rozpoczyna się ko
lonizowanie tych ziem i urządzanie na nich w id  
kich gospodarstw rolnych. Powstaje tam w ów 
czas cała sieć miast, sko^nizowanych prawie 
wyłącznie przez napływających z Korony ży 
dów. Cała Głga.iizacja handlu zbożowego do
staje się w  ich ręce. Już z początkiem XVłL w . 
biorą te ziemie bardzo silny udział w  handlu 
wywozowym Polski. Zbieg tych zdarzeń wzglęi 
dnie Ich następstwo przyczynowe jest w  tym 
wypadku zupełnie jasne i zupełnie przemilcza
ne.

Załamanie się gospodarcze Rzczplitej następu 
je po wojnach kozackich i szwedzkich. Pogar
sza sytuację zwycięska konkurencja rosyjska 
na ówczesnych targach zbożowych. Producent 
polski nie umie już sprostać i przeciwstawić 
sie tej konkurencji. Z upadkiem handlu zbożowe 
go upada związany z tym handlem kupiec ży< 
dowski. Miasta kresowe tracą zwolna racje 
swego bytu i stają się siedliskami nędzy I 
ciemności. Dzieła zniszczenia dokonuje postę
pujące przez przeciąg przeszło 100 lat psucie 
się pieniądza —  dewaluacja, wysysająca szpik 
z gospodarstwa społecznego, spychająca ku- 
piectwo, przy ówczesnym .ystemic taks na dno 
nędzy.. Wojny i kryzys pieniądza w  Polsce na 
przełomie XVII. i XVIII. w. dokonały zupełnego 
gospodarczego zniszczenia żywiołu żydow
skiego. Żydzi nie mogli w  tych warunkach ani 
doprowadzić do kumulacji kapitału, jak na Za 
chodzie, ani też przerzucić się do przemysłu, 
gdy z jednej strony stawała na przeszkodzie 
rozwojowi przemysłu polityka stancwm dach 
ty, z drugej strony właśnie brak k :p:bi 7 
wielkich kunców, organizatorów i kolonizato
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tuv. spadli Żydzi, nic z dffąsuej waiy, do izęću 
marnych pośredników:, dworskich frktorów. 
krar rarzy i karczmarzy. Na zachodzie zdobędą 
oni niebawem przodujące miejsca jako \upcy, 
przem ysłowcy i bankierzy. Tu, w  okresie mar 
ęhji i rozstroju, spadają coraz niżej. Prąd rap a

Warszawa. 22. 12. Sm. Wczoraj późnym wie 
czorem przybył do gmachu prezydium rady 
ministrów marszałek Diłsadski i odbył i  uższą 
konferencję, w  której wzięli udział wicepremier 
Bartel, minister spraw zagr. Zaleski min. M ey
sztowicz i spraw wewn. Sławoj Składkowśki. 
Konferencja trwała kilka godzin i dotyczyła 
spraw aktualnych z dziedziny polityki zagrani-

feóiy podczas przewrotu bawił v, Kownie, po
wrócił obecnie do Berlina j oświadczył w rozi«o 
iWe z dziennikarzami, iż  nowy rząd litewski od 
nosi się nader przyjaźnie do Niemiec, już z tego 
względu, iż czołowi przedstawiciele tego rządu 
■dradzaią ze względów osoListych v.yb tne 
■skłonności filogerm ańskie- Przyjaźń litewsko.

_W irsa v a , 22, 1-- Sin. Sejmowa komisja 
ftetrbowo-budźetow. upo\— miła, j..b wiado
mo, posła Michalskiego do porozumienia się z 
ministrem skarbu Czechowiczem w  sprawie 
Itbniżenia podatku > otow ego dla wszyst
kich kategoryj przedsębioistw handlowych. 
Pozatem komisja wysunęła posM r!, by paten - 
nr handlowe zostały zróżniczkowane przez 
wyprowadzenie 8 katego~yj za- ^ ’ przyczem

W arjzawa. 22. 12. Siu. W  związku z częstem 
•twieraniem przez pocztę listów zwykłych a 
nawet poleconych, rozeszły się pogłoski, jako- 
fcy na poczcie istniały tzw. „czarne gabinety". 
Oeneralny dyrektor poczt i telegrafów p. Ja
roszyński oświadczył w  tej sprawie co nastę- 
fflje.

„W  związku z utrudmeniami importoweini 
© a  towarów luksusowydi wielka ilość jedwa
biu 1 koronek zostaje przemycana we formie Ii 
»tów. Wobec tego urzędnicy celni otrzymali 
polecenie otwierania listów, co do których za- 
fchodzi podejrzenie, ża zawierają towary prze-

Warszawa. 22. 12. Sili. Nietylko klijenci Ban
ku Polskiego, ale i szerokie sfery społ " b ó 
stwa pozostają nadal pod wrażeniem niezwykłe 
go napadu na skarbiec Banku Dyskontowego 
iWarszawskiego. Planowość zamachu jest nie
słychanie zastanawiająca. Cała robota około 
podkopu wskazuje na to, że podkopujący musie 
li dokładnie znać urządzenia wewnętrzne tak 
banku, jak i skarbca. Władze śledcze pod tym 
względem nabrały już pewności, temba;dziej, 
że po szczegółowem zbadaniu wnętrza gmachu

wy Rz48&plnei itwo-zył możliwości naprawy 
stosunków "ąyd awskrh w  Pclsce. Katar':o;'a 
rozóiorów unicestwiła jednak normain - roz
wój stosunków i pogrążyła w  zapom- eni pa 
mięż i prawdę'Historycznych wydar/eń.

, Dr. Ludwik Obenaender.

cznej oraz spraw wewnętrznych, które mają 
być załatwione jeszcze przed ferjami świąfecz 
nemi.

Na dzień 4 stycznia zwołane zostanie posie
dzenie komisji spraw zagr. senatu, na którem 
minister Zaleski wygłosi ekspose o przebiegu 
ostatniej sesji rady Ligi narodów oraz o sytua 
cj wywołanej rewolucją w  Kownie.

niemiecka zwrócona jest —  wedle oświadczenia 
dyplomaty litewskiego —  przeciwko Poffce,

Co się tyczy stosunku nowego rządu litewskie 
go do Kłajpedy, będzie gię starał rząd o przy 
chylne traktowanie autonomicznych postulatów 
Kłajped jr, a to w interesie porozumienia Utew 
sko-niemieckiego.

najniższe 4 miałyby być wolne od płacenia po
datku obrotowego, a to- w  myśl wskazań piof. 
Kemmerera.

Jak się dowiadujemy, postulaty te nie będą 
mogły być uwzględnione w  roku l ‘*27, gdyż 
wymagałoby to nowelizacji ustawy o pedatku 
obrotowym. Możliwe natomiast jest Wprowa 
dzenie ulg częściowo już przez rainisterctwc, 
skarbu zarządzor

mj — : e. Oczywiście urzędnicy treścią listów 
nie interesują się i nie czytają".

Ze słów więc generalnego dyrektora poczt 1 
telegrafów wynika, że tajemnice koresponden
cji nie są przez naszą pocztę przestrzegane. O- 
twieranie listów w  nieobecności adresata, bez 
jego wiedzy i zgody je t gwałceniem konstytu 
cji, gwarantującej t jemnicę ’ ore, rondencji. 
Jeżeli zachodzi podejrzenie, że list zawiera to
wary przemycane, to można przecież zażądać 
od adresata otwierania "stów w obecności 
urzędnika pocztowe I celnego.

stwierdzono, że dzwonki alarmowe były przy
tłumione, a niektóre nawet unieruchomione 
Niewyjaśniona jest dotychczas rola stróża do
mu, przy ulicy Niecałej, skąd podkop przepro
wadzono. Stwierdzono, że stróż tego domu w  
nieprzepisanej porze zamknął bramę, a to w  
tym celu, by dać możność bandytom wywiezie 
nia olbrzymiej ilości ziemi wydobytej z pod
kopu.

Stróż ten został aresztowany. Śledztwo trwa 
w  dalszym ciągu.

Knlt w pilic) pai
Wars sawa. (a W ) W  polskiej partji komuni

stycznej, konwikt wewnętrzny zaostrza się Wr 
dalszym ciągu. Walka toczy się między po
słem Wrskim-Warszawskim, zajmującym sta
nowisko opozycji przeciwko obecnej polityce 
kommternu, a drugim posłem komunistycznym 
Sochackim, który niedawno przesłał na sesje
I.K.K.J. (Komitet wykonawczy Trzeciej Między 
narodówki) krytykę polityki pos. Warszawskie 
go w Sejmie i zarzuca mu, że nie służy TŁlefjr* 
cie interesom polityki unji sowieckiej i z*Cta* 
ostrość stanowiska klasowego oraz me w u e w  
dostatecznie p PPS.

M ity ilę iy  i nfr iMkaAUcP
Warszawa, 22. 12 PA T . Uchwałą h j y  Nudsor- 

Ozej Sk rbofermu p. Korfanty ZoStał t >«auęiy wm
skla-diu Rady. Tymczajowo do ch-wili ~ orocununSa 
v.-łactz polskich z francuski emi w miejsce p. Kor- 
fsnlego powołany został do Rady N ad * rCTtej p. Hat 
czyński.

Konferencja przemysłowców 
z Zagłębia Dąbrowskiego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 22. 12. Sin. Dziś odbywa się 
zjazd przemysłowców górniczych z Zagłębia 
Dąbrowskiego, który obraduje nad żą laniem 
robotników o podwyżkę w  wysokości 8 moc. 
Jutro odbędzie się wspólna kmiferenc. prze
mysłowców z robotnikami. Sfery mv..scowe o- 
ceniają sytuację optymistycznie. Do zatargu 
prawdopodobnie nic dojdzie.

Uchwały iaiy ziwianwtzei P. H o
(Te! -fonem od naszego korespondenta

Warszawa. 22. 12. Sin. Rada zawiadowcza 
PKO zatwierdziła plan gospodarczy xe; instytu 
cji na rok 1927. Dochody PKO preliminowane 
zostały na sumę 12,8 iniljony złotych, wydatki 
zaś na 11 miljonów złotych. Rada zawiadow
cza upoważniła prezesa PKO do podwyższenia 
stawek opłat manipulacyjnych w  obrocie cze 
kowym, o ileby prowadzone pertraktacje z ge
neralną dyrekcją poczt i telegrafów o obniże
nie pobieranych przez nią opłat nie doprowadzi 
ły do pożądanego rezultatu

Cukier jednak zdrożeje
(Telefonem od naszegu korespondenta)

W ai szawa. 22. 12. Sin. Dziś odbyło się posie 
dzenie ekonomicznego komitetu rady mini
strów przy ministerstwie skarbu w  sprawie 
podwyżki cen cukru. Powszechnie uważają, 
że sprawa podwyżki cen cukru jest rzeczą za 
decydowaiią.

Sad md Mysi f i t n  irakii
(Telegram własny „Nowego Dziemilka',i

Ateny. 22. 12. (D) Sprawa nadużyć byłego 
dyktatora greckiego Pangalosa, rozpatrywa
na będzie wki ótce przez specjalnie utworzony 
trybunat stanu, w  skład którego wchodzi 25 po 
słów.

m m c) stmtiiiw loda w Romie
Mo8kwa, 22 12 PAT. Agencja telegraficzna 

Unji Sowieckiej donosi: Miarodajne koł? de*»en 
tują pogłoski rozszerzane prze* pra=.ę wrogą 
Unji Sowieckiej co do rzekomego odwołania 
upełnomocnionego reprezentanta i attache woj 
skowego Unji Sowieckiej z Kowna. Reprezentan 
ci Unji Sowieckiej znajdują się nadal jak do
tychczas w Kownie.

Ustawa o niszczenia materjału 
wojennego w Austrji

Wiedeń, 22 12 PAT, Rząd austrjacki wniód 
do parlamentu projekt ustawy to do przeprowa 
dzenia artykułu 132 traktatu pokojowego za
wartego w Saint Germuin. Artykuł powyższy 
odnosi się do niszczenia maszyn i urządzeń ce 
lem fabrykacji broni, amunicji i materjału wo
jennego.

m tein ii pro H  i nu
4. stycznia - ekspose min. laieskiepe na komisji senackiej

(Telefonem od naszego korespondenta1

Przyjaźń ktewsko-niemiecka skierowana
przeciwko Poisee 

Oświadczenie posła litewskiego w BeKinfe.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 22 12 (T ) Poseł litewski w Berlinie

nłe beda uwzględnione w przyszłym roku
(Telefonem od naszęgo korespondenta)

Ci? Kladii! n H  wiiJlnuaij liitiii l«if® iliwii?
(Telefonem od naszego korespondenta)

(Telefonem od naszego korespondenta)
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Francja wobec Włoch i
(groźba nowych zawikło/i w polityce europejskiej.

(jófcWą oUsuiięld na chwilę inne problemy 
fjTKDCBskfeJ polityki zagranicznej. Nawet zawar 
cfc, p*kki włosko-albańskiego nie wzbudziło 
V  g n p te  francuskiej żywszego zainteresowa
n y  A L  tale genówaicie powoli sie uspakajaję,
%  %  inne problemy polityki francuskiej wy 
saffcają «!ę nu pierwezy  plan.

"JPiatpd'"' JJwstKlem op'nja publiczną nielyljko 
polu A  • Ych de>pai'tanii Qtów( ale całej Fran
c ji mo ;• jest zaniepokojoną koncentracją wię 
feapgmł' kontyngentów wojskowych na granicy 
p l̂eiBkc' frąncuakiej.Francuski sztab generalny 
k tóry  dotychczas orientował się w  kierunku 
iryłr^^n’ - tylko niebezpieczeństwa niemieckie
go. teraz przerzucił niejako swój punkt ciężko 
id  na południe *ajgł sio kwestją wzmocnienia 
^ramfey włosko-francuskiej. Nietylko wojska,
Ula i  materiał wojenny w  większej Rości k©n 
centruje i j j  na granicy włosko-francuskiej.

QtUU d‘Orsay usiłuje równocześnie na dro- 
dse pokojowej dojść d0 porozumienia z Włocha 
mj Dyplomatyczne rozmówki nie wydały jed 
n*k n» ra?if żaanych pozytywnych rezultatów, 
t4k, Ś!ó o spotkaniu się Brianda z Mussolmim 
w bnłńaao bUskiej przyszłości niema mowy. —
Fetyina* w  ,,Echo de Paris” donosi, że inicjaty 
W* do tej konferencji między Mussolinim a 
BrtaPdlfem nie wyszła wtaie z Londynu, iocz od 
Brianda, jednakowoż w międzyczasie zawarty 
traktat włosko-albpf.skj nie przeszedł bez echa 
i Francji sprawił duie przykrości,, ponieważ 
zmusił Francję do zajęcia stanowiska wobec Ju 
gosławji. Prasa włoska, komelHugc koncentra
cję wojsk francuskich na granicy francusko- 
włosk>ej. łac^y ją z dymisję Ninczicza. Senator 
Morelli, piszący od lat pod pseudonimem RastJ 
gpMfi artykuły w „Secolo", odgrywa w prasie j 
wielkiej rolę enfant terrible, rolę analogiczna |

Na horyzoncie politycznym
UW) kim pslityki M i  wsbei Uin
Ubiegłej oboty odbyła się w Pekinie konfe

rencja ambasadorów obcych państw, na której 
przedstawiciel Anglj* odczytał deklarację za- 
wkiroJąeą zasadnicze stanowisko Augli wobec 
zmienionej sytuacji w Chinach. Nota angielska 
ijsL.au* się z trzech punktów, a mianowicie: l)
Przyznanie specjalnych od, które =>wegu czasu 
na konferencji waszyngtońskiej przyrztczo.io 
Chin w1 * każdemu rządowi chińskiemu, który 
reprezentuje w danym momencie wolę Chin,
2) Wymihna istniejących układów z Chinami 
w jen sposób, by te układy straciły charakter

do roli Petrir,axa w ,,Echo de PaNs". Otóż Ra 
slignac sądzi, że koncentracja większych kon 
tyngentów francuskich nie może być uważana 
za odpowiedź Francji na podobne zarządzenia 
Wioch, gdyż Włochy — jak twierdzi autor —  
nie przeprowadziły większego przegrupowania 
wojsk na granicy włosko-francuskiej. Pocóż 
więc —  pyta Ra-sUgnac —  ta prowokacja wo
bec W łoch i to właśnie w  chwili, kiedy Nin 
czicz z powodu Albar.ji podaje się do dymisji.

Sprawa przedstawia się atoli trochę inaczej. 
Francja zwlekała z podpisaniem traklatu przy 
jażnj z Jugosławją, nie chcąc drażnić Wioch. 
Dopiero posunięcie Włocn w Albanji skłoniło 
Francję dlo energiczniejszego wystąpienia, po
nieważ Francja obiWia się. by państwa uał- 
kańpkie w gwej rozpaczy nie uciekły się pod 
opiekuńcze skrzydła Rosji- Charakterystyczny 
pod tym względem jest artykuł Sauerwtina w 
,,Matan“, skierowany przeciw możliwościom 
bolszewickiej propagandy na Bałkanic. Sauer- 
wein przedsfawia Cziczeriną jako neurasteni
ka, który cierpi na manję prześladowczą. Zda 
je mu sie wciąż, że wszystkie państwa intrygu 
ją przeciwko sowietom, przyczem Cziczerin nie 
uwzględnia wcale faktu, że sytuacja w Europie 
od roku 1924 zupełnie się zmienik, Francja li
czy się poważnie z tern, że Cziczerin zechce wy 
zyskać AspolńłJe na Bałkanie, nawiązując do 
starej tradycji Rosji, jako opiekunki państw 
bałkańskich. Usadowienie się Rosji w Bałkani® 
względnie wzmocnienie jej wpływów tamże mo 
że poważnie zaszkodzić interesom francuskim.

Te rozmaite głosy prasy, które tu podaliśmy, 
charakteryzują w sposób jasny chaos panują 
cy w Europie, a wywołany olbrzymieli aspira 
cjatid Włoch,

jednostronny i  uwzględniały stanowisko Chin 
jako równouprawnionego państwa. 3) PoWolne 
znoszenie systemu ekstcrytorjalności, ponieważ 
chiński w ym ia r  sprawiedliwości w  ostatnich 
czasach jest w ięcej zadawaląjscy.

Noty powyższej nie wręczono gabinetowi w 
Pekinie, jednakowoż przedstawiciele państw 
przesłaH ją swoim rządom. Ambasada angiel
ska oświadczyła, że z Londynu nadejdą infor 
macje, kiedy nastąpią zmiany na podstawie an 
gielskich propozycyj. Londyńskie Times", na 
wiązując do t:-go memorjalu oświadczają, że 
Anglja podltła inicjatywę, by wyjaśnić sylua 
cję. Ta angielska inicjatywa oznacza właściwie

praktyczne uwzględnienie faktu że wiele żądań 
chińskich można uważać za zupełnie uzasadni) 
ne. Riąd angielski chciał przez tę swoją iiueja 
tywę podkreślić aktualność problemów chiń 
skich i zmusić niejako wszystkie inne państwal 
do zmiany orjentacji politycznej wobec Chin,—* 
Europę w  Chinach uratować może tylko jedno 
myślność wszystkich w Chinach zainteresoWfc 
nych państw Mjr0p jjski„h. I dlatego Anglja (to 
tyohczas nie chciała się wyodrębnić i iść w ta 
sną Jrogą.

W  międzyczasie trwa je Inak w  Chinach wal 
ka generałów. Szanghaj staje się leraiz punktem 
centralnym obecnej Wojny chińskiej- Czang T s i  
L4n w połączeniu ze Sun Czuan Fangiem utwo 
rzyl armję północną, którą skierował na Sza* 
gliaj- Także armja kantońska koncentruje wg*y 
stkie swe sjły^ by przedtem jeszcze Szanghaj 
zdobyć. Od rozstrzygnięciu tych zapasów •  
Szanghaj zależy realizacja nowy t* planów ąn 
gielskich. u - j %

Morderca lako poseł
Iwan Hejjas posłem do parlamentu weg-ersk.

Nowy sejm najprawdopodobniej otWauzy lir. A p  
ponyi jako najstarszy poseł, a do pciajcy dcdanjy, 
mu będzie Iwan Hejjis jako poseł r  -młodszy. Nr. 
Apponyi nie jest bynajmniej zon.m emope j  ikie^u 
lioerałn, owszem w czasach przedwop xyt-jpu kiedy 
Węgry były jeszcze wielkiam państwem, uchodził H  
Czarnego hrabiego a politykę jego cccłtoiwało bas* 
względne okrucieństwo i zaborcza instynkty wohot 
mniejszości n a rod w jJ i. Ich wynarodowię*''e byłł
dla hr. Appooj i‘ego najwyższym ck . le l» n »*T%-
trznej polityki Węg|i«i'rkiej. Teraz Sytuacja slęjBTll* 
niła, teraj lir Appemyi uchodzi za po nępowCa A 
jest nim bezsprzecznie, skoro się uwzględni, BS 
Rejjasa postuwiono jako wzór dla węgierskiej miot 
dzieży.

Uczynił to swego czasu w starem Zy.'omadsaUht 
narodowem poseł Pekar. Ta  apoteoza Hejjasa Wy* 
wołała bardzo ostry sprzeciw ze strony „Yilagu", w 
którem to piśmie Geza Feleky zamieścił artykuł pię
tnujący H< jjasa jako najzwyklejszego bandytę. 2 
powodu teg-> artykułu Fekar, który jest równocze
śnie znunym pisarzem węgierskim, wurużyi skargą 
o  obs-zę czci. Geza Feleky chciał przeprowadzić 
dowód prawdy, lecz tego dowodu nie dopuszczono i  
skazano go na dwa miesiące więzienia. Do rozprawy 
anelaCyjnej, która się w tyci dniach’ odbyła, prze
dłożył Geza FeJel.y olbrzymi materjał, wykazujący 
ponad wszelką wątpliwość winę Hejjasn jako łttweo* 
wego mordercy. W  r. na rozkaz Hejjasa str»- 
cuno w lasach ergowaóekich 80 ludzi, na-1 k tórym  
się przedtem w  bestja’ ski sposób znęcano, łńokum- 
tura wojskowa wygotowała urzędowo akt oakaiżeum 
przetówko Hejjasowi, zarzucając mu mord niewUj- 
nych ludzi w 54 wypadkach. Wyroku u£Ztdł Hejpu 
tylko dzięki temu, że naczelnik paóswa fforthy w  
rządził Zasti iiowionie śledztw.. A  teraz Laudytą, 
który popełnił zbrodnie, kierując snę hrzdzo CZf- 
sto względami materjalnej korzyści, ZoOkrf d i ;k l  
poparciu ministra spraw rewnębrznyóh w gahłaedb 
Iielhłena posłem do parlanientn ..węgierskiego.

Ciekawy poseł i bardzo ciekawy peefctm<tiL„ 1

M IB C ZYSŁAW  SCHLFk MST

kij koił W
J6z«f Poppsr — Lynkan

. (C iąg dalszy)

Oprócz praq teouetyc.nych rozwija Popper tLia- 
łalnOać Inżynierską. I  lak w r. 1867 opracował pro- 
jąu t wkładki dp kotłów, zapobiegającej tworzeniu 
się kamienia kotłowego. Wkładka ta Dylu przez dłu
gi* lata J< dynie racjonalnem urządzeniem, dopóki 
nie żoitala wyparta już w nowszych czasach pr«s£ 
chemiczne oczyszcj nir wody przed zasileniem ko
tki. Następnie pracuje n«d tcorja i konstrukcją kon
densatorów 'do maszyn parowych które to prace pro 
wadzą go do rozprawy: „Ueber VersuChresulute
unJ Betrachtungen betreffs Dampfkondensatlon 
Pittb!»  .hewegter Lult“ i projektu kondensatora na 
Od n.ltf Zakupionego przez firmę Siemens-Halske. O- 
wlęlkiran powódzenlu tej konŚU-ukcjl świodczy w 
rąk później uskuleCzpione Zamówienie austrjackiego 
mini itwslwa rolnictwa na kondensator o sile 300 KM.

Oa rok 1888 były to niezwykłe rozmiary) dli? 
ertkiwnl w Przybramie.

Trwałą wartoi.ć mają prace Poppsri pośwlęc.ne j 
problemom techniki lotniczej. W  r. 1875 publikuje 
Akadamjn Nauk we Wiedniu jego -prace: , U ober die 
Qiudfte ttnd Betr-g der durch Luftballons gelditeten 
Arbę W  r. 1888 ogłaaza Popper kerję artykułów

w  ,Z< itschirift fur die Luftschlffahrt", które po tom 
wyszły w jednym tomie pt „Flugtecłuiik‘ ‘. W  r. 
1911 powstaje praca: „Der Ma-Chinen — und Vo- 
gelflug. Łine historiach- kritisebe flugtedhmlsche Un- 
t«T8uchamg“ . (JStatoią pracą sędziwego, bo już 82- 
letniego uczonego był projekt konstrukcji latawca 
Śrubowego, który miałby urzeczywistnić niezwykle 
doniosłą dla lotnictwa ideę pionowego wzniecenia 
się samolotu bez startu. Praca ta została wydruko
wana po śmierci PoppeTa w I. tomie wydawnictw 
uniwersytetu jerozolimskiego w  dział*: Physico et 
Mathematica pt. .Grundschema eines SchiauDenflie- 
gers“ .

W  len sposób odradzająca się, a raczej jedynie 
nowoorguninująica się nauka żydowska złożyła nale
żyty hołd pamięci Popperu umieszczając jego pra 
rę wśród prac luminarzy żydowskiej nauki jak Levi 
Civiia, Hadamard. Einstein Loria i inni.

PraCe lotnicze Poppera mają wielkie znaczcaiio 
dtu terojj lotnictwa i jak pdonosi 'flieodor y. Farman, 
profesor politechniki w Aachen i dyrektor Instytutu 
Aerodynomic.Tiego, są one pie.Wszemi, które rzuca
ją pomost miedzy racjonalną mechaniką a technika 
lotniczą.

PraCe te są dowodem niezwykłych talentów umy
słu Poppera. dają obruZ opanowaniu nowoczesnej 
wiedzy przyrodniczej, technicznej i matematycznej, 
a jednak są jedynie drobnym szczegółem w calcr 
ksztahdc działalności lego człowieka.

Jó^ef Popper Lynkeus był nie tylko utalentowa

nym inżynierem, -\e byt wsi. prz liukm krfllł 
Miłosc ludzi wypływa n niego z jakiegoś formalnego 
kultu dla jednostki i jej praw, z  jakiegoś nlezwykh- 
go szacunku, który żywił dła ludzkiej egiyStencjŁ 
Na ścisłych naukach, wydyscyphnowaay umyd n ii 
sprowadzi} tego kultu Da bezdroża jokiojś pół- ml* 
stycznej autropozafji w  duchu Stoinera —  a stworrrł 
nowy system współżycia ludzi, oparty Da berwz^ę- 
dnem poszanowaniu praw jednostki.

Zasługą Poppera po wszy rikic c~ ,oy  szęMśe sta
nowcze stwierdzenie, ża głodrv"anae pewnej części 
ludzkości, bynajmniej nie jest prawem natury. P*xyJ 
roda jesl dość bogata, by wszys.kicfa wyżywić ale 
jedynie przy racjonalnym rozdziale dóbr. "W dóelef 
,.Das Rcćht zu lebeo iśod PPidbt, tr aterben" dowo
dzi Popper, że opieka państwa nad jednostkami e* 
konomicznie słabemd jeit tak uMeczna, jak cpieka 
nad starcami, sierotami [ kalekami. Opieka ta jo* 
dnak nie powinna wyrażać się w udzieśandn jał
mużny, jak to dotychczas w bardzo małym ziresrtą 
zakresie praktykowano tylko państwo powinna 
przyjąć na siebie obowiąaek bozpłatneg. dostar
czenia każdemu obywatelowi pewnego mtoimtml 
środ1:óvv spożywczych bezwarunkowo p. jzehnegio 
do utrzjanarila życia Środki te powinny być wytwa
rzane w fabrykach pan stwowych siłami armji od
żywiania której organiz-iO a podobną byłaby do OT- 
mjl wojskowej. ' D c i. nastąpi.
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K R O N I K A

Wschód 
słońca 
6 m. 48

Zachód 
słońca 

15 m. 28

—  O Ś W IE T LE N IE  ULIC W  DZIELNICY 
ŻYDOWSK1ĘJ, Na skutek starań Krak. Stow. 
Kuipcówf zdecydował się wreszcie magistrat na 
odpowiednie oświetlenie ulicy Stratom i K ra
kowska, gdzie obecnie panują ciemności, nietyl 
ko utrudniające zarobkowanie licznym kup
com, dzielnice te zamieszkującym, ale wprost 
zagrażające bezpieczeństwu publicznemu. One 
gdaj Wydelegował magistrat komisję policyjno 
drogową, która stwierdziła konieczność należy 
lego oświetlenia obu tych u li o lampami elektry 
eztiemi, na wzór innych głównych arteryj ko
munikacyjnych miasta- —  Ze względu na ko
nieczność ułożenia nowego kabla i prac ziem 
nych, nie można się jednak spodziewać zapro 
wadzenia odpowiedniego oświetlenia już w nnj 
bliższych tygodniach; prace te nastąpią w uioż 
łiw ie najkrótszym czasie tak, iż na wiosnę z 
całą pewnością liczyć można na ostateczne speł 
nienie tego usprawiedliwionego postulatu.

—  OGRANICZENIE  RUCHU POCIĄGÓW 
TO W A R O W Y C H , Celem zapewnienia drużynom 
parowozowym odpoczynku świątecznego m ini- 
*ter komunikacji inż. Romocki polecił dyrek
cjom wileńskiej, radomskiej, krakowskie, lwów 
skiej j stanisławowskiej wstrzymanie ruchu po 
ciągów towarowych 24 grudnia od godziny 18 
dlo 26 grudnia godziny 6, W  dyrekcjach kolcjo 
wycb warszawskiej, poznańskiej i gdańskiej ze 
Względu na duże skupienie się w zagłębiach wa 
gonów załadowanych węglem i i rodności ru
chu, ruch pociągów towarowych wstrzymany 
będiie 24 grudnia od godziny 18 do 25 grudnia 
godziny 18. Ruch pociągów przewożących tran 
sporty wojskowe, ładunki szybko Psujące s'ę i 
iftywy inwentarz nie ulega wstrzymaniu-

—  NA 25-LECIE BRATNIEJ POMOCY W  
«A K O P A N E M  zwołują : pracownicy i przyjaeie 
Je przedwojennej Bratniej Pomocy do Zakopa 
nego na 2 stycznia 1927 zjazd, który rozpocznie 
»ię o godzinie 3-ciej popołudniu w  hotelu Sta 
urny. Referaty wygłoszą pp. Dr. Brzeziński, 
Dr Kuczewski i P- J. Knczewska W  razie zgło 
«senia s|ę na miejsce do 27 grudnia 1926 komi 
teł dostarczy noclegów. Komitet (adres „13orek“ 
Zakopane) prosi wszystkich przyjaciół przed
wojennej Bratnjej Pomocy o niezawodny udział 
W zjeżdzie. —

—  S P R A W A  DYR. F IL IPP lEG O . Jak sły
chać rozpisanie rozprawy przeciw b. dyr. ban
ku Filippiemu i  czterem współoskarżonym: W i 
kńskiemu, W iniarzowi, Dronce i Moeserowi ule 
gło zwłoce * powodu ki licu tygodniowej choro
by sso. Dra Kaczmarskiego, który, jak w iado 
m o , będzie pr0wadził tę rozprawę. Podczas ubie 
głych trzech tygodni akta sprawy, obejmujące 
olbrzymi m aterjał śledczy, były przepisywane 
przez trzy stenogr. w  kancelarji sadu okręgo
wego do użytku obrony. Bezpośrednio po świę 
lach sso- Dr Kaczmarski, który już powrócił 
do zdrowia, przystąpi do zapoznania się z mate 
rjajami sprawy, poczem wyznaczy rozprawę. —  
Term in rozpoczęcia rozprawy przypadnie przy 
puszczalnłe dopiero w  lutym lub marcu 1927 r. 
Podobno obronę dyr. Filippiego objął adw. Pa 
schałski z Warszawy, W ilińskiego bronić be 
dzie adwokat Dr Gross, W iniarza —  adw Dr 
Gertler, zaś Dronkę i Moesera — adw. Dr W o  
źniakowski-

— ECHA NADUŻYĆ W  KR AK O ’.VSKIEM 
D.O.K. Śledztwo w  głośnij w kwietniu br. spra 
w ie nadużyć w  Kasie krakowskiego DOK do- 
nie&a końca. B. adjutant b. dowódcy O.K. gen. 
Kulińskiego, kapitan Remer, który ujawnię 
niu nadużyć targnął się na swe życie, pozo: taje 
nadal w  areszcie śledczym, zaś wsyćiobwinio
ny por. Lejczak, b. płatnik O.K. został p zed 
kilku dniami wypuszczony z aresztu i będzie 
Odpowiadał z wolnej stopy. Rozprawa odbę

dzie się prawdopodobnie w  styczniu 1927 ro
ku przed wojskowym sądem w Krakowie, gdyż 
w ładze wojskowe cofnęły zarządzoną po ujaw 
nieniu nadużyć delegację sądu wojskowego w  
Przemyślu dla przeprowadzenia śledztwa i roz 
prawy przeciw kap. Remerowi i por. ncjczako- 
wi.

—  W  ZAM IARZE SAM OBÓJCZYM  wypiła 
większą ilość kwasu azotowgo 42-lctńa Em ilj. 
Karczewska, emerytowana urzędniczka. P  go- 
towie ratunkowe przewiozło desperatkę w  
groźnym stanie do szpitala św. Łazarza.

—  NIESZCZĘŚLIW EM U W Y P A D K O W I 
uległ dorożkarz Tadeusz Dominik, Który pośli
zgnął się koło drzewek w  Rynku g łćw rym  
tak fatalnie, że padając, zawisnął g ową na 
sztachetach, ogradzających drzewku Dominik 
omal-że nie zadusił się, a doznał poważnych 
obrażeń na szyji, Pogotow ie ratunkowe prze
w iozło go do szpitala.

—  PRZEJECHANIA. W czoraj w  pomdi-ir na 
ulicy Zwierzynieckiej wpadła pod w óz ieżaro 
w y  Anna Cholewa, robotnica i doznała c ęż- 
kich obrażń na calem ciele, oraz rany w  
brzuch od kopnięcia konia. —  Pogotow ie ra
tunkowe interweniowało —  prócz w  pow yż
szym wypadku —  również na ulicy W « '  -aw 
skiej, gdzie samochód ciężarowy najechał na 
Walentego Przęskowskiego, pomocnika szofera 
zakładów aprowizacyjnych magistratu. Dozna, 
on poważnych obrażeń na nogach. Ofiary wy 
padków przewieziono do szpitala.

— A W A N T U R A  Z P IJA K IE M  W  M AGISTRA
CIE. Wczoraj wieczorem przybył do gmachu magi
stratu jakiś osobnik silnie podchmielony i zażądał 
widzenia się z  prezydentem. Gdy portjer zatrzymaj 
pijanego, ten wyjął mcentalnie nóż i rzucił się na 
porIjera. Dzięki szczęśliwemu przypadkowi, porljer 
uniknął ciosu, a obecni przy zajściu woźni magistra 
tu ubezwladinili napastnika i oddali go w ręce poli
cji. Ze względu na niepoczytalny stan pijanego na
pastnika policjan ie stwierdziła jego tożsamości, 
ani leż, w jakim zamiai ze przybył on do magistratu.

— SC H W YTAN Y N A  GORĄCYM UCZYNKU. 
Organa policyjne aresztowały osobnika który po
daje się za Jana Dwojaka (lat 19) rzekomo z Bro
niszowie, gmina BokszyCe pow. Opatów, który prze
bywał w Krakowie cd kilku tygodni i kradł różne 
przedmioty. Ostatnio włamał się on do sklepu Ro- 
zalji Granner przy ul. DieilOwskicj, gdzie Został 
schwytany na gorącym uczynku kradzieży towarów 
korzennych.

— ARESZTO W ANIA . Policja aresztowała Maltę 
Zaubcr za kradzież 42 zł i 2 dolarów na Szkodę Swej 
współlokatorki Ryfki Lieberman. — Również are
sztowano Giężkiego, .Płonkę i Obydziińskiego, zna
nych oszustów okolicznościowych za oszustwo doko
nane pirzed kilku dniami na szkodę Czapli, od któ
rego wyłudzili 300 marek niemiecki cli.

— K R A D Z IE Ż  P A K I Z A P A ŁE K . Mojżesz Ra- 
hinowicz, kupiec zara. przy ul. Celnej I. 11 zgłosił 
do policji, że dnia 21 biu. skradziono mu z przed 
sklepu pakę zapałek wartości 300 zł.

— PO ŻAR  W  PR ĄD N IK U  B IAŁYM . Dnia 21 
]>m. o godz. 22-giej Wybuchł pożar w zabudowaniach 
gospodarczych Kolskiego w Prądniku Białym poza 
obrębem Wielkiego Krakowa. Pożar Izniszczył 3 
budynki gospodarcze. Przybyła na miejsce straż po
żarna ogień ugasiła,. Przyczyny pożaru ani leż szko 
dy dotychczas nie ustalono.

—  cSO--------
— SJONIŚCI, Członkowie klubu Tel Awiw (Sfcra- 

dom 13), zbierają się dziś we czwartek 23 bm. wie
czorem. Przybycie obowiązujące.

-------- D-§-o--------
— P IÓ R A  STRUSIE we wszystkich kolorach far

buje jaknajdokładmej farbiarnia „TĘ C ZA " Kraków 
Przyjmuje też takie roboty do innych farbiami.

Ż sali sądowej.
W YRO K W  SPR A W IE  HOSSEGO

Przez trzy dni toczyła się w krakowskim sądzie 
wojskowym pod przewodnictwem majora Kraśniaka 
ponowna rozprawa tajna przeciw b. urzędnikowi 
wojskowemu Oskarowi Hossetnu, oskarżonemu o 
zbrodnię szpiegostwa. HosSe który w maju hr. zbiegł 
z rozprawy do Czech natępnie powrócił do Polski 
i został aresztowany. Podczas trzechdiniowej roz
prawy przesłuchano kilkunastu świadków. W  dniu 
wczorajszym zapadł wyj ok, uwalniający Hossego po 
raz drugi od oskarżenia o szpiegostwo.

Prok. Major NuCkOwSki wniósł Zażalenie nieważ
ności i sprzeciwił się wypuszczeniu Ho Jego na 
wpina stopę jednak trybunał na wniosek obrońcy 
Dra Z. Kwiecińskiego postanowił zwolnić Hoasego 
z aresztu.

Lista Nr. 34

F u n d u s z u  Ł a ń c u c h o w e g o
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(Datki składać należy na konto PKO  40&365).

I Henryk Seherer składa 50 Zł i wzywa •  
złożenie odpowiedniej kw oty; 1) Firmę W ie
ner i Sollak w  Katowicach, 2) Firmę D. Czwi- 
klitzer w  Katowicach, 3) Fryderyka Fuchsa [W 
Królewskiej Hucie, 4) Hermana Werkera w  
Królewskiej Hucie, 5) D. Freunda w  Katowi
cach, 6) Firmę Kosmos w  Łudzi, 7) Henryk* 
Rechtmanna w  Łodzi, 8) Dawida Markusa w i 
Łodzi.

II. Regina Felix z Andrychowa składa 50 ZL
III. Dr. Józef Frenkel składa 50 Zł I wzywa u

złożenie odpowiedniej kw oty: l )  Dra Emila
Libana, 2) Ryszarda Lipschutza, 3) Feliksa 
Winklera.

V. Inż. Ferdynand Liebling składa 50 Zł.
' ' u* • r;*>» v u w k \w
VI. Dr. Józef Frommer składa 50 Zł i wzywa

o złożenie odpowiedniej kw oty : 1) Dra Zy
gmunta Singera, 2) Dra Aleksandra Grunera W  
Skawinie, 3) Inż. Józefa Abrahamera, 4) Mar*' 
kusa Lindenbauma, 5) Dra Zygmunta kenicbla.

V I I. Dr. Artur Herstein składa 50 Zł i wzywa 
o złożenie odpowiedniej kw oty: l) Wilhelma 
Katza w  Tarnowie, 2) Daniela Fluhra w  Tamo 
wie, 3) Izaka Katznera.

VIII. Szymon Grubner z Rzeszowa składa 50 
Zł i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kwoty: 
1) Jakóba Birmanna, 2) Firmę Eisenberg i  
Karpf, 3) Dra Hermana Feiwla, 4) Szymona 
Fleischera, 5) Kubę Geschwinda, 6) Ozjasza 
Schneeweisa, 7) Dra Artura Wanga, 8) Herma
na Wanga, 9) Pinkasa Weissberga, wszyst
kich w  Rzeszowie, 10) Leona Grossmanna w  
Przemyślu.

IX. Eeer Honigwachs składa 25 Zł 1 wzywa o
złożenie odpowiedniej kw oty: 1) Hugona Rei
cha w  Łodygowicach, 2) Adolfa Traubńera w  
Bielsku, 3) Firmę Henryków w  Kielcach, 4) Fir 
mę J. Kowalski i Ska, 5) Firmę „Strug“ w  Gru 
dziądzu, 6) Firmę Klagsbald i Honigwachs w  
Przemyślu, 7) Firmę F. Honigwachs i J. Lan
ger, 8) Emanuela Abelesa, 9) Firmę „Mazowja** 
w  Noworadomsku, 10) Dr. Henryka Loebla .w 
Przemyślu.

X. A. Zorn z Kąclowej składa 25 Zł i w zyw a  
o złożenie odpowiedniej kw oty : l )  Samuela 
Neugroschela, 2) Jakóba Samula, 3) Natana 
Fuhrera, 4) Chaima i Izaka Herbachów, 5) Her
mana Gottloba, wszystkich w  Grybowie, 6) Da 
wida Wasermanna w  Jarosławiu.

XI. Maurycy Schwanenfeld z Tarnowa skła-- 
da 25 Zł i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kwo 
ty : 1) Ignacego Kellera, 2) Majera Weissa, 3) 
Majera Lówa, wszystkich w  Tarnowie.

XII. Dr. Gustaw Rieser z Chrzanowa składa 
25 Zł i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kwoty:
1) Dra Stiela w  Chrzanowie, 2) Inż. Leona Kar
pa w  Chrzanowie, 3) Inż. M. Princa w  Chrza
nowie, 4) Dra Bribrama w  Chrzanowie, 5) Dra 
Feldmanna w  Jaworznie, 6) Dra FruchthSndle- 
ra w  Jaworznie, 7) Dyr. Paw ła Riesera we Lwo  
wie.

XIII.Dr. Herman Pilzer z Tarnowa składa
20 Zł.

XIV. Dr. Chotiner z Kielc składa 25 Zł.
XV. Dr. Ignacy Landau III. składa 2 5Zł. 

XVI. Dr. Michał Hirschtritt składa 10 ZŁ 
XVII.Dr. Maksymilian Kahane z Dąbrowa  

składa 10 Zł.
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Za rubrykę te redakcja nla odpowiada
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Dr. B. SEIDEN
Starowiślna 8

pata
powrócił.

Dr. med. EDWARD MACHAUF
Spac. chor. uszu nosa I gardła

po kilkuletnich Htudjachna klinikach unlw w Berlinie, 
bordeaui. Paryżu i Wiedniu ordynuje od 8 -6  popoŁ 
przy ul. W a rs z a w sk i* ! 3. (Gmach dyrekcji poczt 

i telegrafów, przedłużenie pi. Matejki.)
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
1M IL  HOLLAENDEB

Po rozwiązaniu kartelu naftowego
Przyczyny I skutki rozbicia Kartelu Naftowego. — Spadek cen produktów nalewy eh w  kra
ta. —  Sytuacja na rynku zagranicznym. —  Droga do sanacji polskiego przemysłu naftowego. 

Kartel, czy konwencja cennikowa? —  Stanowisko Rządu.

W  jedaym z ostatnich numerów naszego pi
SHa pgjąiifmy juk wiadomość o rozw iązaniu 
polekiego Kartelu Naftowego- P o  bezskutecz
nych  naradach w W arszaw ie, we W iedniu i 
yg Krakowie zebrali się reprezentanci poszcze- 
Aduych polskich rafineryj we Lw ow ie  na kon - 
BWeoojC, która rów n ież z»ie doprow adziła  <to 
deutku. Ostatecznie pertraktacje rozb iły  się 
* JwwocUi różnicy zdań w yn ik łej z sprzecz
nych interesów niektórych ru fin «ryj, należą
cych  dotychczas do Kartelu, tak, że K arte l Na 
ftowy przestał istnieć z powodu defin itywnego 
Wystąpienia z niego kilku rafineryj, a wspólna 
krajowa. organizacja sprzedaży zostaje ro zw ią 
zana. Wprawdzie mają się odbyć w styczniu 
nieoficjalne pertraktacje, ale nawet dotychcza
sowi zwolennicy Kartelu me wierzą więcej w  
jego reaktywowanie wobec nieustępliwego sta
nowiska 3-eh największych ra finery j (Yacum 
OSI Company- Galicja Gartenberg et Schreier), 
które wystąpiły z kartelu defin itywnie.

W a^toby się zastanowić dłużej nad p rzyczy
nami i  skutkami roew iązania Kartelu Naftow e
go  ae względu na doniosłą rolę, jaką ta w a
żna gałąź naszego rodzimego przemysłu odgry 
Wa w  naszean życiu  gospodarcze® i  na w piyw  
jak i w yw iera wamożony w  ostatni®  r0ku eks
port polskich produktów naftowych na ak tyw - 
mrfć naszego bilansu handlowego.

Bezpośrednie następstwo rozw iązania K arte
lu d la  konsumentów w  kraju ,którzy już z  na
tury rzeczy są przeciwnikam i wszelkich mono
polów i ka itó lów  śrubujących dowoln ie ceny, 
jeat bezsprzecznie dodatnie, gdyż  rozw iązanie 
Kartelu i w olna konkurencja spowoduje spadek 
cep. Natychm iast po roabidu Kartelu ceny p fo  
duktów naftow ych  w  Polsce znacznie spadły 
(benzyna potaniała o 30 proc.!)

Należy jednak zastanowić się nad kwestją, 
czy rozw iązan ie Kartelu i dzika konkurencja 
m iędzy poszczcgólnemi rafinerjam i. która p o 
woduje zw yk le  derutę cen i  sprzedaż towaru 
częstokroć ze stratą, nie zagraża by tow i po l
sk iego przem ysłu naftowego, k tóry i  tak juz 
od k ilku  łat, od czasów śp, Grabązczyzny, 
pjseżywa kryzys i  gruntownej wym aga sana
cji. G dyby niebezpieczeństwo takie istniało, to 
straty- które groz iłyby  oaszemu życiu  gospo
darczem u w  p oS-aci zamknięcia ra fin ery j i  
zw iększenia bezrobocia, wstrzym ania eksportu 
itd-, b y łyb y  bez porównania większe od korzy 
ści d la  koUsttateji krajowej w  postaci spadku 
cen. Chcąc odpowiedzieć na to pytan ie, musi
my zastanowić się nad przyczynam i rozw iąza
n ia Kartelu Naftowego.

Znaną powszechnie jest rzeczą, że każdy kar
tel ty lko  wówczas skutecznie prosperuje, jeżeli 
obgotu ją  wszystkich producentów (fa b ryk i) 
danej hranly- co wyklucza konkurencję | jeżeli 
członkow ie kartelu nie m a ją  sprzecznych ze so 
bą Interesów. T o  też starają się tw órcy karte
lu, ażeby un iem ożliw ić tarcia, unnddjssyć, a 
rączej rozluźnić jego kompetencję do minimum 
ogran i czując przeważnie zakres działan ia kar
telu ty lk o  do utworzenia luźnej konwencji cen- 
n łkow ek k tó ra  obow iązu j6 p rzy  sprzedażach 
dla  un iem ożliw ien i* konkurencji. Konwencja ta 
ka  zostaw ia j&taak członkom K artelu  zupełną 
swabodf działania ich w łasnych  organizacyj 
sprzedaży. P rzyk ład : K arte l żelazny, eksporto
w a  konwencja Węglowa. K a i Ul N a ftow y, do 
którego należą rafiner)e mające najsprzeczniej
sze ze sobą Interesy, tsmbardzJeJ powinien 
był pr<*«tr2egać tej zasady. D a Kartelu  nale
ża ły  bowiem raftoerje-produoend tj. rafinerje, 
mające wJa*ne kow date ropy  i ra fin orj« czyste 
tj. ra fin er}* * ie  mające w łasnych ropodajnych

kopalń i dlatego zmuszone do zakupu ropy 
na wolnym rynku po cenach nie dających czę 
stokroć żadnej kalkulacji, które jednak rafine
rje zatwierdzić musiały, ażeby utrzymać ruch 
we fabryce. Następnie nie wszystkie rafinerje 
polskie należały d0 Kartelu. Kilka rafineryj 
mniejszych, nie należących do Kartelu- sprze
daw ały  swoje produkty po cenach o 20  proc. 
niższych.

A

Następstwem tych warunków był następują
cy stan rzeczy: Kartel istniał tylko na papie
rze, gdyż skartebzowane rafinerje nie m0gl/ 
czy nie chciały tracić swoich starych odbior
ców- na rzecz mniejszyh nieskarlelizowanyh r *  
fineryj, a niektóre rafinerje walczące z trudno 
sciami finansowemi musiały, rtie mając np. 
na wypłatę robotników lub na zapłacenie Po
datku majątowego, za wszelką cenę sprzedać 
swoje produkty mimo przewidzianych kar kon 
wencyjnych, wystawiając pro forma tenninat- 
kę i fakturę na wyższą cenę. W ytw orzył się 
więc paradoksalny stan rzeczy, że rafiner)* 
mniejsze, finansowo słabsze, m iały cZasam f 
w iększy zbyt od rafineryj przestrzegających 
skrupulatnie przepisów Kartelu.

y (Dok- nast )

Ministerstwo skarbu okólnikiem  z dnia 14 
grudnia br. L. DOP 14651-111, w ydało  nastę- 
pujące zarządzenie w  sprawie świadectw prze
m ysłow ych : 1 )  Przedłuża się na rok  podatko
w y  1927 ważność okóln ika Nr. 96 z dnia 27 
styczn ia  1925 r. L . D P O  667-IT1-25, którym 
upoważniono Izby  skarbowe do zezwalania na 
nabyw anie świadectw przem ysłowych U l. kat. 
handl- przez przedsiębiorstwa, prowadzące d ro  
bną sprzedaż towarów, posiadających cechy 
produkcji wytworniejszej. W ym ieniona w  po
w yższym  okólniku ulga m oże być Jednak przy
znawana w  1927 r. ty lko w  tych  wypadkach, 
gdy obrót przedsiębiorstwa, ustalony za ostatni 
okres w ym iarow y ( I I ,  półrocze 1925 r .) n ie 
przekraczał zł 15.000, a ilość towarów, posiada
jących cechy produkcji wytworniejszej, stano 
w i naw yżej 5 procent ogólnej ilości towarów , 
znajdujących się w  przedsiębiorstwie.

2 ) Została zredłużona na rok  podatkowy 1927 
ważność okólnika Nr. 144 z  dnia 20 styęznia 
1926 L . DPO- 12053-111-25, k tórym  zezwolono 
na prow adzen ie księgarń w raz z uboczną d ro
bną sprzedażą m aterjałów  piśmiennych na pod 
staw ie jednego świadectwa przemysłowego II I  
Kat. hadlowej, o l le rzeczone przedsiębiorstwo 
łącznie w  księgarni i p rzy  sprzedaży materia
łów  piśm iennych zatrudniają oprócz właścicie
la lub zastępującego go dorosłego członka ro 
dżiny, najw yżej jednego dorosłego najemnego 
subjekta i  o ile  łączny obrót z księgarni : ze 
sprzedaży m aterjałów  piśmiennych nie przekra 
cza w  ostatnim okresie w ym iarow ym  ( 11, półro 
cze 1925 r . )  kw oty  15.000 zł.

3) W  końcu M in isterstwo Skarbu upoważni 
ło Izby skarbowe na zasadzie art, 94 ustaw y 
z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. Ust. R. P . N r  79 
poz. 550)do zezwalania na indywidualne, nale
życie uzasadnione podania w łaścicieli składów 
aptecznych na nabywanie na rok  1927 św ia
dectw  przemysłowych Ul kat. handlowej. P o  
w yższa ulga może być przyznawana przedsię. 
biorstwom , których  obrót na ostatni okres w y  
m la r0w y  (U. półrocze 1925 r .) nie przewyższał 
zl. 15.000.

W y że j wymienione u lgi mogą m ieć zastoso 
wanie i do przedsiębiorstw nowopowstałych, 
pod  warunkiem jednak, że ustalony prow lzo 
ryczn ie przez w ładze skarbowe obrót nie prze 
k roczy ł kw ot w yżej podanych.

4 ) Równocześnie M in isterstwo Skarbu pole 
ca nie żądać oddzielnych świadectw przemy sto 
w ych  na sprzedaż w yrobów  tytoniowych, pro 
wadzoną ubocznie w  restauracjach, księgar
niach oraz w  przedsiębiorstwach handlu towa 
row ego, o ile sprzedaż ta odbywa się w  tym 
sattjym  pokoju.

V sprawie M ir tę  p n y s M
Kupiec dctalUta może handlować różnymi towa

rami (prócz luksusowych) na podstawie Jednego pa
leniu III. kateg.*rji, mając tylko jeden lokal handlo
wy, 2 oddzielne lUngazyny, w przedsiębiorstwie za

trudnionym być może jedynie właściciel albo Ba* 
stępujący go członek rodziny oraz 1  najemny pomo
cnik bez względu na wiek. (Nie może w sklepia byC 
zatrudnionych więcej niż jeden członek rodziny tj. 
właściciel lub zastępca!)

Lokal handlowy z graniczącym bezpośrednio luka- 
Iciu magazynwoym chociażby miał charakter poko
ju płaci patent III. kategorji i kartę rejestracyjną 
o ile ten drugi lokal służy tylko do magazynowania
lub ekspedjowania towaru a nie do sprzedaży.

*

Wyszynk napoji alkoholowych zaliczony jest do
II. kategorji. Właściciel takiego wyszynku może — 
bez potrzeby wykupna dalszego świadectwa przemy
słowego (patentu) prócz patentu akcyaowego — 
sprzedawać piwo hurtownie, może również trudnić 
się sprzedażą delikatesów do spożycia na miejscu, 
jakoteż może prowadzić zakład gastronomiczny.

•
Piekarze — o ile ich lokal apredaży znajduje się 

obok piekarni, nie muszą wykupywać świadectwa
przemysłowego na handel, lecz jedynie przemysłowy,
zależnie od ilości zatrudnionych robotników.

*
Rzemieślnicy, którzy wykupili patent przemysłowy 

mogą sprzedawać swe -wyroby na targach bac po
trzeby wykupna putentu na sprzedaż 

*
Kzeźnicy nie są zobowiązani do wykopu* pafteoM 

przemysłowego za ubój bydła, lecz wystarczy im wy 
kupno jednego tylko świadectwa przemysłowego na 
sprzedaż mięsa III. wrgl. IV. kategorji.

*
W  V III .  kategorji przemysłowej uatawa oka n s

ograniczeń co do ilości ubBcaCyj. Motam Batom W 
lokalu Składający® się z kilku Bftwat pokOjl ■*» 
trudniać do 4 robotników. ,,,

 ogo

Kalendarzyk podatkowy
Podatek przemysłowy: Zaliczka za IV kwa£ 

tał 1926 przypada do zapłaty w  * tycznio 1927*
Podatek dochodowy: Płatnikom , którym  im  

kazy płatn icze doręczono po 15 październ ik* 
upływa termin u lgow y po  44 dniach od dnia 
doręczenia nakazu.

Kary za zwłokę: 1 )  Od zaległości podatko
wych, powstałych przed 30 czerwca, za okroi 
do 30 czerwca 1926 opłaca się 4 procent kary 
za zwłokę. Dla zaległości podatkowych po 90 
czerwca 1926 opłaca słę 2 pr0cent miesięcznie. 
Zaczęły miesiąc liczy się za cały

N ow a  ustawa stemplowy wchód,'i w życie |
stycznia 1927. G łówne zmiany zachodzą co do 
opłat weksli, pełnomocnictw , kw itów , podań, 
P rzy  wekslach jest opłata jednaka bez w zg ląd* 
na czas biegu weksla,

0 amnestję podatkową dla zruj* 
nowanych kupców

Donosiliśmy onegdaj o interwencji pi zadała wicia* 
kupiectwa żydowskiego a p. min. skarbu m. in. tak
że i w sprawie nmnestji podatkowej dla zrujnowa
nych kupców.

Sen. Trusker i pos. Wiślicki przedstawili p. miab
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I P e i ń y  c f t g m  u c l i w e l y
winna kom sia szacunkowa wydać

p M a i 5:o»?:i na Jcąo iadan ie
Na podsiawic osjalnicli raspiwądzeń ministerstwa 

skarbu płatnikowi przysługuje prawo przeglądania 
w knneelarji komisji szacunkowej aktów, dotyczą
cych opodatkowania jt*go osoby. W wypadku ustale
nia odmiennego od zawartego w Zeznaniu dochodu, 
płatnik ina prawo żądać przedstawienia snu na pa
śmie (odpisu uchwały komisji szacunkowej loraz 
odpisu protokołów, zawierających zeznania biegłych.

Wobec tego, że urzędy skarbowe wydają obecnie 
ty lko ostateczne wyniki wymiaru co utrudnia pła
tnikom odpowiednie uzasadnienie odwołali, minister 
Stwo skarbu wyjaśnia, że obowiązek udzielania

odpisów, rozciąga się na wszelkie uchwały komisji 
szacunkowej, dotyczące określenie dochodu.

Należy źatein plalnikowl wydawać nielyiko wyciąg 
z arkusza Wymiarowego, lecz również i odpisy wszel 
k.rgo rodzaju uchwal komisji, jak naprzykiad moty
wów decyzji w sprawie określenia dochodu o  ile 
one zsotaty uwidocznione w protokulc posiedzefl ko
misji.

---------0 9  J ----------------------

NOWY TRANSPORT SPIRYTUSU DO TURCJI.
Organizacje gorzelni rolniczych w Polsce otrzymały 
od Tureckiego Monopolu Spirytusowego zamówię 
nie na dalszy miljon litrów spirytusu i rozpoczęły 
ekspedycję jego do Turcji. Dotąd wywieziono z 
Polski dla potrzeb monopolu tureckiego 2<s00-<Xt0 
lutrów, co lącztnie z ostatnim miljoliem daje kwotę 
3,800,000 litrów w Ciągu 4 miesięcy CZyłi dwakroć 
więcej niż obliczano w okresie organizacji przedsię
biorstwa, kiedy pojemność rynku tureckiego Szaco
wana była na maksimum 6 milj. litrów rocznie.

i m u f i y e s i i t t e i mann
Dyskusja palestyńska w Izbie lordów .

'Ugielska izba lordów przyjęła w  dniu 15 b, 
m . ostatecznie projekt ustawy o pożyczce an
gielskiej dla Palestyny. Przed drugiem czyta- 
mera rozwinęła się ożywiona dyskusja, w  cza
sie której sprawozdawca lord Clarendon do
niósł, że projekty w  sprawie budowy portu w  
flaj/ie nie są jeszcze zatwierdzone. Mówca 
Wskazał, iż obowiązkiem Anglji jest pomagać 
krajom mandatowym w  tej samej mierze co ko 
toniom, choć nie są te kraje w  aosłownem 
znaczeniu częściami państwa brytyjskiego. 
Lord Arnold, były podsekretarz koionij w  rzą
dzie robotniczym, oświadczył imieniem Labo- 
Br Party, że partja jego zgadza się na pożycz 
kę. Labour Party pragnie popierać ruch sjoni-

styczny, dzięki któremu postęp Palestyny jest 
olbrzymi. Dla lorda Balioura, którego rola w  
rozwoju nowej Palestyny ma znaczenie history 
czne, musi być rozwój wypadków w Palesty
nie faktem bardzo pocieszającym. Sytuacja fi
nansowa Palestyny polepszyła się w  ostatnich 
trzech, czy czterech latacn tak dalece, że nad
wyżka dochodu wynosi obecnie 70,b00 funtów. 
Co się tyczy płac robotników, w  związku z 
budową portu w  Hajfie, zapewnił podsekretarz 
stanu, że płace te nie będą tak niskie, by nie 
mógł ich zaakceptować europejski robotnik 
Minister koionij zapewnił przytem, że warun
ki pracy przy porcie będą pod każdym w zglę
dem odpowiadały wymogom i czesnym

h i d  n l l D i i  M l i
Glos organu arabskiego „Felestin"

Kjecly przed rokiem dały się zauważć w  Pale
styn ie pierwsze sym ptom y kryzysu  ekonom i
cznego, podnieśli nacjonaliści arabscy okrzyk 
trmmfu, ''".dząc w  kryzysie załamanie się p ra 
cy sjonistycznej, W krotce jednak nastroje 
w śród A rabów  uKgły gruntownej zmianie. Lu  
dn^ść arabska dopiero obecnie zaczyna oceniać 
ołłn-zymje korzyści, jak ie osiągnęła z im igracji 
I  pracą żydowskiej- Charakterystycznym  jesl 

tym wypadku głos chrześcijańsko arabskiego 
organu „F e lestin ", najbardziej w rogiego pism a 
wobec sjonizmu. Szukając przyczyn kryzysu 
ekonomicznego, który dotknął oczyw iście tak
ie  Arabów , pisze ten organ: K ryzys ekono
miczny jest wynik iem  czynnika naturalego,, jak 
np. nieurodzaj, *  drugiej zaś strony przyczyną 
kryzysu ekonom icznego mas arabskich jest

zmniejszenie się pracy sipm itycznej, Upa<j ek 
handlu gruntami, zmniejszenie się ruchu budo
w lanego i co za tem idzie handlu i przemysł, 
źe  w szystkie te czynniki wprowadza do Pa le 
styny praca sjonistyczna, nie trzeba oczywiście 
dodawać“ . A  kiedy pismG to usiłuje uspokoić 
swych czyteln ików  stwierdzając, że rych ło  na
stąpi polepszenie sytuacji, w ylicza  m. in. na
stępujące m ożliwości: a ) Rych le rozpoczęcie re 
allzacji planu Ruttenbcrga, b ) ..Organizacja sjo 
nistyczna usiłuje zebrać nowe fundusze. P ro f. 
W<izmann odbywa podróż po Am eryce i zdaje 
się, że budżet sjonistyczny będzie Wynosił te
go roku około miljona funtów szterljngów..," 

l a k  pisze w rog i sjonizmowi organ chrześci
jańsko arabski.

8 -o -

Uija ul. Wmina otolo Kpienia
Uniwersytetu Heter, dJa studiującej 

m łodzieży
Amerykański komitet lekarzy żydowskich urządził 

niedawno w Nowym Jorku przyjęcie na cześć prof 
Weizmann. Na przyjęciu złożył prof. Weizmann spra 
wozdanie , postępach i rozwoju Uniwersytetu he
brajskiego w Jerozolimie. Mimo skromnych począt
ków, rozwinął się uniwersytet w ostatnim roku bar
dzo pomyślnie. Wydział medyczny, budujący się za 
pomocą środków przesyłanych przez łekairzy żydów 
4kich w Ameryce, rozwija się i w przeciągu kilku 
łat będzie stał na odpowiedniej wyżynie. Obecnie 
buduje się gmach dia instytutu fizycznego i matema
tycznego,

Prof. Weizmann wezwał lekarzy żydowskich w 
Ameryce, by stworzyli stypendja dla ubogich siu 
dentów w Europie, nie mogących stuiljować z powo
du prześladowań antysemickich. Uniwersytet Ilebraj 
■A i jest dla tych studentów odpowiedniem miejscem 
ii!(ljów, tak ze względów naukowych jak i z powo

li,: :itmO'fery żydowskiej. 50 funtów angielskich jest 
V,-.-:;.:rczająCem stypendjum rocznem dla studentów, 

' i ,-  T e g o  rodzaju powinny tworzyć „To-wa- 
a Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego".

Rekordowe wpływy na Keren 
Hąjesod w listopadzie

W p ły w y  na Keren H ajesod w  listopadzie br- 
wynoszą. 57.900 f. szt, W  roku ubiegłym v  tym 
iam yni czacie zebrano ty lk o  32.984 f. szt. —  
W p ływ y  wzrosły w ięc o 25,000 f  szl. w slo»Un 
ku do loku  ubiegłego- N a  sumę tę złoży ły  się 
w pływy z A m eryk i w  k lo c ie  35,000 r. szt,, z 
A fry k i południowej —  5.000, z  N iem iec —  4.042 
z A ustrji 3.260. z Anglji 2.000, Kumunji —  
1494, z  P o lsk i 1.000, Kanady l-ĆOO itd.

Iowa koloiizada nUa# M  U
Jan już donosiliśmy, rozpoczyna depaii lament ko- 

lo-nizacyjny przy Egzekutywie sjonistycznej prace o- 
koło osiedlenia 420 rodzin na ziemi ,ch Funduszu 
Narodowego. Jest to do kilku lał, pierwsza akcja na 
polu kolonizacji rolniczej. Nowe kolonje powstaną 
w Emek Izreel. M. inn. na gruntach liczących 7 500 
dunamów znajdzie pomieszczanie 75 rodzin. Kolo
nia ta będzie nazwani imieniem zmarb jo  działacie 
Ki ren Kajemeth, Jozuego Hankina. 20400 dunamów 
ma być przeznaczonych dla kolonizacji elementów 
mieszczańskich, .Haszom... H..uaJr‘‘ otrzymuje 5000 
dunamów.

Williams

HOLDER TOP 
normalne opakowanie 

mydm q< golenia

DOuBLB CJkP 
ideami ..pasowanie 

myó<* dc j l h l .

Cray nowem opakowaniu „ Doafcle Cap* unika się 
dotknięcia tęką mydła.

Fabrykant: Ihe J. B. Willi uwa Compwuy 
Glastonbury, Cona- U. S. A.

Generalny przedstawiciel:
M. E  M AY BU, W len 1.

Punkty sprzedażne 
Dr. F . £ . K A H N E , Kraków, Starowiślna j  

M . O R A F F , Warszawa, Jerozolimska *3 

Do nabycia wszędzie. De nabycia wszędzie.

Po wyborach w Tel Awiwie
Dr. Mossinsohn ma zostać burmistrzem.

Osi iteczne wyniki wyborów w Teł Awiwie przed
stawiaj ą się następująco: Na 11300 np. rwnionych 
do glosowania, głosowało 7,500 osób. OgśLm wy
brano 41 członków rady miejskiej. Osłatecu-y wynik 
wybo-ów przedstawia się następująco, Orrg ’naizwCja 
robotnicza (Achdul Haawodp i Hapc.ą Hacair) — 1$ 
mandatów, Związek emigrantów polskich — 6 man
datów. rewizjoniści — 5 mandatów, zjednoczone Cen
trum —  5 mandatów. Le-iCa Poaie SjoH_ która 
nie szła razetn z organizacją robptniczą — 3 ra inda- 
ty związek lokatorów — 3 i zw rebgLjoe ‘
(r. więc Jemenach Sfardim itd.) ogółem 4 mandaty. 
Skład rady miejskiej Tel Awiwu nie uległ przeto 
wielkim zmianom. Organizacja roootmcza nut r *2e»u 
z Poale Sjonem i związkiem lokatorów większość 21 
członków, /.daje się atoli, że rolę języczka u wagi 
zajmie centrum. Przywódca centium dr. MosskDctt 
ma zostać burmistrzem Teł Awiwu.

Emigracja ze Syrji
Wskutek trwałych niepokojów w Syrji, daje Się 

zauważyć emigracja zamożni- ;szych rodzin z kraju. 
W  ostatnim miesiącu wy wędrowało z Syrji 400 ro
dzin. Główneih miejscem e migracji jest Turcja, do
kąd w październiku wy wędrowało 24,000 mahometan. 
Żydzi udają się przeważnie do Palestyny. Z Bagda
du, liczącego do niedawna 55,000 mieszkańców ży
dów kich, wywędrowało kilka tysięcy Żydów do 
Pa3e-iyny.

Trupie awantury
Reminiscencje i  wiecu o trupy zydow*kle w Krako

wie w r, 1310.
(Wiersz wzorem Boy a )

Wszędzie wszystko większość Wskóru 
Dowód: iec pod zacnem kum*

torjum;
„Swój do swego"! był tum wfdoSek 
żyd niech Żyda kraje w pros^k-

-orjurni
Pracowała mówców żuchwa.
Aż o-bydiwie płcie n inchwa- r

lały:
. Żydzi precz! Zapadnie klamka,
Jeśli zatok nie dadzą nam ka

bały'*.
„Z tych nic oo mrą pod opieką", 
i la spełnienaa nefrw ił wieko

pomny cł
Medyk- Żyd ma z pałką w s, abes 
C.zychać na Kaźmierzu na .z-

dpminyęh.
Pokaż moc twą z wiecu głupkom:
Z nich bezdomną, Boże, zrób kom-

p w R
By uchwały Swe poczuli 
Na swiej własnej skórze chnlS-
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Wiadomości z kraju
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SJtn przemysłowe i nandiowe miasta Lwo- 
Włi zwróciły się do państwowej Rady kolejo
wej w WałJZaw.e z wnioskiem u ulepszenie 
komunikacji kolejowej między LwoWem a Ło- 
dkfat JW&ez wybudowanie nowego odcinka ko- 
Jfijnwetu na linji Sandomierz— SkarżysKo. No- 
śWy len odcinek, długości 8 kim. miałby połą- 
nżjłć; Stacje Zydniów i most kolejowy na Wiśle 
pojStej Sandomierza, a skróciłby komunikację 
ndecby Lwow em a Łoazia, o d wie -godziny.

I brh HM iiiiii wli m m im i ziohtja
przedwczoraj w południe doszło w  Dźwiuia 

czu pow. Boborodczany do krwawego starcia 
z tłumem strajkujących robotników 1 

mmtejszrj kopalni wosku.
1'rzy osoby zostały zabite, kilkanaście cięż 

Lo, a 20 lżej rannych.
KopalłiiM wosku należy do Tow. węgierskie- 

go -lOzykerek-*. Trwa w  niej od miesiąca 
sttdjk na tle ekonomicznem. Robotnicy, w  ilo 
£si ISO osób, żądali podwyżki płac. Pertrakta
cje z dyrekcją kopalni, podejmowane i zyw ane  
— trwąły z przerwami do 19 bm. W  dniu tym 
dyrekcją kopalni wywiesiła zawiadomienie, iż 
nie mogąc przyjąć żądań robotniczych, zwalnia 
wszystkich z pracy, poczem sprowadziła kilku 
na stu rob, tników z Borysławia i uruchomiła 
kopalnię Wywołało to wśród robotników straj 
kujących bgromne rozgoryczenie. Robotnicy 
wielokrotnie atakowali kopalnię, chcąc zagwoź 
dżfó czyb. JPohcja rozprószyła demonstrantów. 
Robotnicy zasileni pomocą ze wsi zmusili poli 
w. ę db odwrotu. Pod gradem kamieni, uderzeń 
łomów żelaznych i kijów, oddział policjantów 
ochronił dif do zabudowań kopalnianych. Tłum 
usauzył oudynek i przypuścił doń szturm. W y 
łamawszy drzwi boczne i okna, wtargnął do 
wnętrza, l^ifywiązała się zajadła, okrutna i 
krwawa walka, w  której 5 policjantów zostało 
rąnnych. Wobec tego komendant oddziału w y 
dał rozkazjużycia broni palnej.

Wykryjcie wielkich afer prze* 
mytkiiczych we Lwowie

D yrekcja  i-ceł we L w o w ie  w yk ry ła  dw ie w.el 
k ie a fe ry  przemytnic*e. P iz y  rew izji w  mieszka 
niu n iejakiego Zabużańskiego, znaleziono trzy 

! pokoje prąepeinione luksus0werui jedwabiami, i 
tytoniem , perfum am i, materjałumj tekstylnym  
i  innny1-1, p r-em yccnym i towarami. Zabużań
skiego aresztpwano.

W  drugiej | sprawie stwierdzono, że skórki 
futrzane dla wielu kuśnierzy lw owskich prze 
m yca sic z Hum uaji dio Sniatyna, gdzie były 
on* nadawane jako przesyłk i pocatowe do 
Lw ow a, powodując znaczne straty dla skarbu. 
Z a u „« i t ię  ua aresztowanie k ilku  kupców bran 
ż y  ku -n i rgki«y. -
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List i  Żywca
W ieczó r  Makabeuszuwskl. —  S p raw y  kahalue.

i kieruje się raczej przeci.r członkom Komitetu kok., 
którzy zasiadają w Wadzie wyznaniowej, a miano
wicie: Przeciwko budżetowi na r. 1926 uchwalonemu 
jeszcze w grudniu 1926 wniosło wówczas kilku tu
tejszych obywateli przy współudziale i współpracy 
naszego rabina ■Cra Baua protest — a protest ten był 
głównie skierowany prZeOiw budżetowi pięcii .klaso
wej szkOiy powszechne) istniejącej przy tut. Gminie 
wyzn. od r., 1878, a-objętemu ogólnym budżetem 
gminnym ".zkoła ta zupełnie podupadła za czasów 
dawniejszych rządów została przez ob cny n o w y  Za 
rząd zreorganizowana i doprowadzona dzięki pełnej 
poświecenia praCy nowego kierownika p. Birnbauma 
na najwyższy szczyt rozwoju. Ta szkoła, w której 
panuje* duch żydowski i pielęgnowany jest język 
hebrajski, jest solą w oku pewnej kliki analfabetów 
duchowych, która licząc na poparcie Władzy, wnio
sła protest przeciwko budżetowi szkolnemu.

I w rzeczy samej po upływie 7 miesięcy Starostwo 
protest uwzględniło. Przeciwko decyzji Starostwa 
wniosła Zwierzchność wyznaniowa natychmiast re- 
kors do Województwa.

Ażeby Przełożeństwu izr. Gmjriy odebrać m żność 
spełnienia zadań wobec Gmtey wydana została pa
role niepłacenia datków domestykalnyCh zwłaszcza 
że odnośny referent Władzy informował malkonten
tów że wobec nieżatwierdzenia budżetu podatków 
domestykalnyCh płacić nie potrzeba. Gdy [włożenie 
finansowe w sierpniu br. Siało się krytyczne wnio
sła Zwierzchność wyzn. do Starostwa prośbę o ścią
gnięcie w diodze administracyjnej datków domesty- 
kalnych przeciwko ojłornym konlrybuentom. Staro
stwo skwapliwie, bo już po upływie kilku dni od
rzuciło prośbę tę, motywując swoje stanowisko bra
kiem zatwierdzenia budżetu. Przeciwka tej decyzji 
Zwierzchność wyzn. wniosła również rekurs do W o
jewództwa. Podobno Województwo uwzględniło re
kurs, jakkolwiek decyzja Województwa nie została 
Gminie wyzn. doręczoną, gdyż nagle zjawił się w 
ostatnich uniach u opornych kontrybuentów egzeku
tor administracyjny, który z całą surowością ściąga 
datki doutestykalne z kosztami. Interwencja tych pa
nów u Władzy z powołaniem się że przecież stąd 
Wyszła informacja w tym wz^edzie — nie odnio
sła skutku — i stąd żad do Zwierzchności w^zn., 
która na wypadek doręczenia jej decyzji WójewóJz 
twa byłaby niech) huie obwieściła treść tejże z we
zwaniem o zapłatę datków bez kosztów egzeku
cyjnych.
- Jakie Są losy bud/ecu na r. 1926 u sdlyłku bie
lącego roku, kiedy tr-ćba ułożyć już nowy budżet — 
nie wiadomo dotąd ale ipodziewać się należy, że de
cyzja, jaka -tapadnie we Województwie, zostanie 
przecież doręczoną Gminit wyzn. i nie spotka ją los 
decyzji W sprawie egzekucji datków domestykalnyCh.

Jeśli się wspomina o stosunkach kahalnyoh nie 
można pominąć milczeniem osoby naszego rabina 
Dra Baua, który ciągle jeszcze zamiast poświęcać 
drogi czas tak zaniedbanej młodzieży szkolnej, zaj
muje się sprawami, atóre z powołaniem rabina nic 
nie mają wspólnego. Byłby już najwyższy czas skoń
czyć z tym niezdrowym 9tanem w naszym rabinacie.

NoWy Zarzpd okazuje ciągle swoją aktywność. W  
ostatnim czasie podjął inicjatywę do założenia fre- 
blówki hebrajskiej przy szkoła gminnej i zorgani
zował Komitet dla budowy domu ludowego i łaźni ry
tualnej.

— — o§o--------
BOCHNIA. (Kor. w l )  Z  ru^bu sjonistycanego. — 

Tarbnt. —  Przed wyborami da Rudy miejskiej.
Życie sjouistyozne które przez długi cza? pozo

stawało w letargu, ożywało Się ostatnio dzięki nie- 
zrażonemu długotrwałetni niepowodzeniami Komite
towi Lokalnemu Org. Sjon. którzy przy pomocy

Żydów Spdoziewamy aę że hasło lo przyczyni się 
tylko do zjednoczenia wszystkich ugrupowań żydo
wskich, celem uzyskania należnego zastępstwa lu
dności żydowskiej w przyszłej rauaie miejskiej.

BRZOZÓW. (Kor. wł.)- Z yCla sjonist^czneg- 
1 kulturalnego.

Reaktywowany Komitet Lokalny Org. Sjon. zaferat 
się energicznie do pracy. Pierwszą jego Czynnością 
było urządzenie wspólnie ze stowarzyszeniem , Betł> 
Jehuda" wieczoru Makabeusoowakiego, który udał 
się baidzo pięknie. Toteż dochód z  wieczorku w po
równaniu z popr dn  mi łatami był dość znaczny.

N deży tylko przy tej posobności napiętnować *• 
gitację kilku nieodpowiedzialnych jednostek, która 
bawiąc się w smarkaczowską politykę anłysjanisty- 
czną odciągnęły tutejszą orkiestrę żydowską od 
grania nu wieczorze „sjoniStycznym", Nic to jednak 
nie pomogło tym głupawym młodzieńcom, gdyż m ło
dzież sprowadziła muzykę ze Sanoka i wieczorek 
odbył się z programem z góry ułożonym. Kierowni
ctwo orkiestry żydowskiej nie powinno więcej W 
przyszłości chodzić na pasku Sykofanckich nierobów.

Akcja jubileuszowa na K. K. L. idzie w -wolnym, 
tempie, gdyż brak nam obcyi h referentów.

Nasza ruchliwa brać. aktorska ze stew. , Betfa. Ja* 
hudu" odegrała ostatnio z wielańsm powodzenie® 
przy Zapełnionej sali w dwa wieczory dramat W d o - 
stecka pt. . Jóm Hodin ‘. Gra wszystkich amatorów 
stała na stosunkowo bardzo wysokim poziomie, 
szczególnie zaś wyróżnili się z pań pp. Lrchtnan^ 
wno, BL-berówna i Wolfmanówna. zaś z panów p. 
Teicher, From, Kranzler i Kufluk Izak. Publiczność 
żywo oklaskiwała grających, wyrażając życzenie czę
stszego urządzania przez ruchliwe stow. Reth Jehu
da tak dobrze przygotowanych i udanych przedsta
wił ń.
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WJ< IEK0NSU L PO LSK I W  JEROZOLIM IE  
SZYKANU JE  ŻYDÓW. P oł. Grunbaum zwrócił aię 
z listem do min. Zaleskiego w sprawie wicekonstil* 
polskiego w Jerozolimie, p. Zazulińskiegu, który 
nie przyjmuje dokumentów, pisanych w języku ho* 
brajskim rzekomo z powodu braku odpowiednio 
wykwalifikowanego personalu, mimo że język he
brajski jest jednym z oficjalnych języków Palestyny. 
Pos. Grunbaum wskazuje, że nie wolno "dc- konsta- 

j łowi powodować się osobistemi untvpatjami przy 
sprawowaniu czynności urzędowych, zwłaszcza za
granicą.

ZAKOŃCZENIE OBRAD KONFERENCJI 8JO- 
N IS T oW  REW IZJONISTÓW . Onegdaj zakończyła
konferencja sjonistów rewizjonistów w P d  Ce swo 
obrady, które toczyły się w Warszawie przy udział# 
delegatów z całej P » ’,5ki. Konferencja, uchwali Ł, sze
reg rezolucyj. Obradami kierował, jakoteż głóv oy 
referat wygłosił filar sjonistów rewizjonistów w Pol 
sce, znany poeta hebrajski Jakób Kahan. W  skład 
Rady Nac.ełnej weszli: Jakób Kahan, Rozen-łuL 
Donnan Ldwenstein, Korman, Gra/man GlOCkltehi 
i Warszawski. Uroczyste przemówienie Lońuowe wyj 
głosił J. Knhnn. DeOegaci wysłuchali przemówienia 
stojąc.

PROTEST PR ZE C IW  POGROMOM W  RUMU- 
NJI. Gmina żydowska w Białymstoku powzięła 
uchwałę, protestującą przeciw pogromom żydow- 
sl im w Rumunji.

ZJAZD  WOJEWODÓW. W  nt jbttż ym a a  łw 
odbędzie się w W «-sza  wie pod przewrdnictwem mi
nistra sipraw wewnętrznych zjazd wojewodów z Cało 
go Państwa. Zjazd będzie głównie poświęcony re
formie administracji i stosunkom m ędzy .ndnoćotą 
a władzami. Podobnu mają być rón nież rozpatry
wane sprawy, odnoszące się do mniejszości narodo
wych, a nie dające się załatiwić drogą okólników.

INTERW ENCJA W ŁA ŚC IC IE L I NIERUCHOMO 
ŚCI U M IN ISTRA SPRAW  W EW NĘTRZNYCH. 
Jak już dnnosiliśmv, przygotowuje ministerstwo 
spraw wewnętrznych ustawę o walce Z 'ichwą i spe
kulacją mieszkaniową. W  związku z tom zjawiła się 
u ministra delegacja właścicieli nieruchomości, 
protestując przeciw tej ustawie. Mtefstter oświadczył, 
iż mimo protestu prace nad ustawą będa kontynuo
wane . Rząd wysłucha poglądów właścicioli nieru
chomości, skoro uzna to za konieczne.

ATYSEM ICKIE  TENDENCJE P R Z Y  ROZDZI t 
U Ti KONCESY.T DLA IN W ALID Ó W  ŻYDÓW 
SKICH, Wszystkie związki inwalidów, między nimi i 
żydowski, otrzymywały stałe z Izb skarbowych za 
wiadomienia o wolnych koncesjach monopolowych. 
Związki te przedkładały następnie lin ę  kandyćL.ów 
przeważnie zatwierdzanych przez władze. Obecnie a- 
toli okazało się że niektóre izby skarbowe nietylko 
nie zatwierdzały kandydatów żydowskich leCS Die 
wysyłały EwinzkoWi inwalidów ŻydówPktich odpo
wiednich zawiadomień. W  lej sprawie interwenjo- 
wala delegacja inwalidów żydowskich u wiceministra 
Góry. Wiceminister przyrzekł wysłać Okólnik do izb 
skarbowych w tej sprawia. -

K orn ik  Lokalny Organizacji sjońskiej urządził w 
ubiegłą piad2-ju> w ‘pięknie udekorowanej sali tut. 
labryki p  łii-ru uroczysty wieczór Makkabeuszowski. 
Uroczyste przemówienie wygłosił tow. Rabin Dr. 
Hirschfeld z Białej.' PiPkną swą mowę zakończył 
weżw iiiem c,. ufc*czen»a 25 letniego jubileaezu Ż. F. 
N. dla odzysl-ania ziemi dla Narodu. Serdeczne po
dziękowanie należy się wszystkim tym, którzy przy
czynili Się do uświetnienia wieczoru, a wszczególno- 
ści p. Fab,■ zkiewic .-owej z Bielska, która swoją pel
isą werwy deklamacją porwała publiczność, p. Kan 
torowi Wygodzie z Białej i p. Goldmannowi z Biel
ska których pieśni 1 ardźo Się podobały, p. RoSen- 
thalowi, którego piękna gra Sk^ZypLowa ma już 
wkiawpa zasłużoną ttławę, pp. Halbreichowi i Scheu- 
erc-Wi i młodziutkten i tO-letniemu Albinowi z Biel
ska którego smętne p iosenki żydowskie pozostawiły 
niezatarto wspomnienie, jak również dyr. papierni p. 
WechsbergOy-f Ludry z całą gotowością postawił 
do dyspozycji salę na ten cel i nie szczędził pracy i 
kosztów, by wieczór wypadł jaknajświetnie).

Wieczór ten pc2vniósł znaczny dochód Ż F. N 
mimo pianowu ptaeprowadzonego bojkotu ze strony 
pewnych ęfer,

Bojkot ten ma ‘.woje podłoże kahalno* polityczne

szeregu oddanych towarzyszy przystąpił ostatnio do 
energicznej pracy. W  ubiegłą niedzielę urządziła 
Komisja Ket ęn Kajghyih', pod przewodnictwem nie
strudzonej p. Blumównej, wieczór chanukowy w 
szczelnie publicznością wypełnionej wielkiej s&li 
Domu Robotniczego. Zagaił w  języku hebrajskim p. 
Silberring poczem znakomite pod każdym wzglę
dem godzinne przemówienie wygłosił p. dr. Terło. 
Gdybyśmy częAcięJ mieli u siebie takich mówców 
juk dr. Terłc praca nasza wydawałaby o wiele le
psze rezultaty. Resztę programu wieczorku wypełni
ły deklamacje hebrajskie i produkcja znanego skrzy
pka p. LęOna Gulfreunda. Na zakończenie odegrano 
jednoaktówkę Sżolema Alejchrnw ,.Die Agenten‘‘ .

Stow. kulturalne „Tarbut", po dokonaniu reorga
nizacji, zabrało się do intenzyymej pracy. Z kursów 
korzysta obt-Cnie prz^zlo sto uczniów i uczenie. W y
dział pozostaje pod kierownictwem pp. Samuela 
Silberringa, Estery Herzogowej i Sali Blumówny.

Od kiłku tygodni stoi nasze miasto pod znakiem 
bliskich wyborów do Rady miejskiej. Antysemici i 
rozmaitego typu rzucili hasło: Rada miejska bez
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BUNDOW CY PRZEC IW KO  ŻYD. DOMOWI A - 
ItADEM lOKIEM U. Na posiedzeniu żydowskiej ra
dy gminnej W Warszawie rozpaŁrywano m. in. wnio
sek w sprawie subsydjiun dla Żydowskiego Domu 
Akademickiego w kwocie 25,000 2 1. Wniosek odrzu 
como glosami Agudy, Bund u (p. Michalewicz) i lu
dowców (p. Finkelstein). Przyznano tylko 10,000 zł- 
cha kuchni akademickiej. .Wniosek, by kuchnia Znaj
dowała się pod nadzorem rabinatu, przyjęto głosami 
'Agudy i  Miztrachi.

NABOŻEŃSTW O Z A  CARA W  W A R S Z A W IE  
W  Cerkwi prarwL dawnej n « Podwcdu odbyła się ©ne- 
gdaj panichjada (naibutżeństwe żałobne) poświęcone 
Carowi Mikołajowa II. carycy Fedotrównej i człon- 
kmo rodziny carskiej zamordowanym w Jekateryn- 
bwrgu. Na nabożeństwie byłi obroni wszyscy Calom 
ko wie korni betu cosyjsiciega w Polsce z prezesem 
Seanjonawem na a*el», > kata* „ i cŁ, przedstawicieli 
kolomji rosyjskiej.

W YR O K  SSfIKRCI Z A  ZABÓJSTWO ŻONY. 
Przed sądem Okręgowym wojskowym w Przemyślu

odbyt się proces przeciwko kapralowi Mieczysła
wowi Rozie wieżowi, oskarżonemu o zamordowanie 
żony swej, Anny. Rozieswicza zasądzono za morder
stwo i skazano na wydalenie z wojska i śmierć przez 
rozstrzelanie.

B AN D YC K I N A PA D  N A  DRODZE. Na drodze 
t. Lontux do Wisznic w po-w. Biała Podlaska ban
dyci zamordowali dwóch Żydów, a dwóch ciężko 
ranili. Morderstwa, jak się okazało, dokonali bracia 
Władysław i Jan Waśkiewiczowie oraz dwaj niezna
ni bandyci którzy zbiegli. Powodem morderstwa — 
rabunek. Dochodzenie w toku.

TRAG ED JA RODZINNA. Z Lodzi donoszą; 60- 
letni Żyd Landnu, wróciwszy ramo z bożnicy, za
stał w domu najstarszego Sym. swojego, z  którym 
począj się e uśewtiaidotiiej przyczyny kłócić. W  
trakcie kłótni padł Landau Aa niemię rażony ata
kiem sercowym i  zmarł. Sąsiedzi, podejrzewając, że 
śmierć nastąpiła na skutek uderzani i  przez syna, za 
wezwali policję, która syna aresztowała.

Eliksir życia Johna Rockefellera
Przed kilku dniami John D. Rockefeller święcił 

swoje 80 urodziny, Porfeważ Rockefeller odznacza 
■ę atamitfirounłTiefn wprost zdrowiem, dlatego w sfe
rach ncrwojotrakaab otrzymuje się pogłoska że jest w  
posiadaniu tajemniczego elSksku, przedłużającego 
żyde. O tych pogłoskach dowiedział się Rockefeller 
i  D bankiecie Ha jego cześć urządzonym oświadczył 
ie  jest rZeOzywlScie odkrywcą nowego eliksiru, który 
może podać do winitłanacćoi publicznej. No dany 
httak wręczył służący kaadlemu z giości drukowany 
Czek z podpteeui RoukefeUera — na sto lat życia. Na 
odwtro-tnej Strome ozeko umaesaeaonn była recepta, 
której RodkeMłer zawdzięcza swoje zdrowie. Oto jej 
hrZDlienle:

1) Unikaj oąjdośca. Smukłość jest zdrowiem. 2) 
Używaj regutarnSa mchu. Kto odpoczywa, rdzewieje. 
8) Podczas spania oddychaj tylko świeżem powie
trzem. Świeża powietrze jest antidotum przeciwko 
w-SBełkiej chorobie. 4) P ij dziaanie trzy litry wody. 
5) Unikaj zmartwieć i  większych wzruszeń.

Goście sdutndnń byli pros to* ą recepty, a jeden 
X nich zauważył, że recepta jest możliwą do prze
prowadzeniu dła bogatych bardzo ludai. Rockefel

ler odpowiedział że każdy może ją  stosować albo
wiem woda nie jest woale tak dalece drogą, by ubo
dzy nie mogli z niej korzystać. Także używanie r-u- 
chu jest dostępne dla każdego, a otwarcie okna w 
sypialni nie wymaga woale żadnych kosztów.

—  Dobrze, odpowiedział pesymista, ale punkt pią
ty jest już niemożliwy do przeprowadzenia. Chyba 
tylko Huilbiindjoner ntoże unikać kłopotów i zmar
łe ieu.

Rockefeller Zadumał siię, a następnie oświadczył.
Przyznaję, że większość ludzi nie może się zasto

pować do piątego punktu. Ale w takim razie Te- 
Cepta moja traci dopier© 20 procent ze swojej war
tości, pozstaje jeszcze 80 procent, łan. 80 lat".

Tak brzmi anegdota, która obiega obecnie całą 
prasę amerykańską. Szczęśliwy musi być doprawdy 
ten multimiljotner, jeśli go zajmują takie arytme
tyczne recepty. My biedni ludzie wiemy bardzo do
brze, ie  ani trzy litry wody, ani używanie ruchu, 
ani też brak tłuszczu nie są należytą przeciwwagą 
przeciwko kłopotom i zmartwieniom, które każdy 
dzień nam przynosi...

Rozmaitości
W  pzkwIi m \m m

Umer. lekarz-Źyd dr. Horowitz ogłasza w ostat. nu
merze czasopisma lekarskiego ,.New York Medical 
Journal" swoje doświadczenia nabyte przy stoso
waniu w szęitalaoh nowojorskich wynalezionego 
przez siebie środka Nancosan" przeciwko alkoho- 
bnnavi i i zatruciu organizmu kokainą, morfiną i »- 
ptum. Środek ton jest ekstraktem fasoli tzw. Soya 
w połączeniu z hiaJkami i ■Witaminami prosa i koni
czyny. Injekcja tego płynu wywołuje w krótkim 
BKaSie w organizmie zupełny powrót do zdrowia. 
Pr. Horowitz zastosował swój środek w 400 wypad
kach, a rezultaty, z wyjątkiem trzech wypadków zu
pełnie pozytywne.

Kolonia DioaenesOw
Fantastyczny obywatel amerykański z Glevelandu 

kupą 36 beeaek, które urządził jako letnisko dla 
•woleli przyjaciół. Beczki te są sporządzone z moc- 
Bego dęhow-ego drzewa, mającego już 20 lat za sobą 
I ważą 390 klg. Wszystkie beczki zaopatrzone w o- 
kna i drzwi stoją obok siebie w jednym szeregu. Są 
elektrycznie ogrzewane i oświetlane, tak, że odpowia 
ła ją  wszelkim warunkom pokoju. Łazienek wpraw
dzie nie mają, ale w jednej z nich urządzano ła
zienkę, by nowocześni Djogeneswoie mogli się także 
wykąpać w razie odloty i potrzeby.

Pismo amerykańskie, z którego czerpiemy tę wia
domość, nie podaje nam tylko, czy 7. tej oferty no
woczesnego Djogenesa skorzystali jego przyjaciele.

R W  H U T   '
Czwartek, 23 grudnia.

Warszawa (400 hi) 15— 1515 Komunikat gio&p. 
17 30—18‘55 Koncert. 19 55—20'20 Walka z gruźlicą 
(odczyt). 20‘30—22 Koncert. — Sygnał czasu. * In
formacje prasowe. Wiedeń (517.2, 577 m) 16‘15 Kon
cert. 19 Odczyt dla radioamatorów. 20‘05 Serenady. 
Berlin (484, 566 m) 20 Przeniesienie z opery „But- 
terfly". 223‘0—24‘30 Muzyka taneczna. Frankfurt 
(428.6 m) 20‘15 Wesoły wieczór. 21‘15—22‘15 Kon
cert. Praga (348.9 m) 20 Prognoza. 20‘02 Koncert. 
22 X iści. Sport. Teatr. Zurych (492 m) 13,15 Giel 
da 21 .Wilce popalanie.

ZŁOTA
CZEKOLADĘ GORZKA

P O L IC A  PAARYK A
A. PIASECKI S. A. KRAKÓW

Wesoły kącik
ZAJM UJĄCA LE K TU R A

Młody dyrektor banku, kawaler, przychodzą raz 
wcześniej do biura i Zastaje Stenotypistkę zatopioną 
w lekturze. — „Zapewne bardzo zajmująca powieść, 
jeśli Pani czyta podczas godzin biurowych". — 
.Bardzo zajmująca i znakomita powiieść, panie dy
rektorze. Mianowicie o przystojnej auenotypislce 
z którą ożenił się młody i przystojny dyrektor".

W  STRACHU
„Dla Boga, pada deszcz, a moja żona w mieście". 

— „No. cóż w tern strasznego, zapewne wstąpiła 
gdzieś do sklepu". — „O to właśnie idzie!"

SE N TYM EN TALN A
„Ach Edwardzie, tak w sotbie nie masz nic we

wnętrznego!" —  „Majn się może postarać o  tasiem
ca?".

Odpowiedzi redakcji
X. Y. I W IE LU  INNYM : Na zapytania odpo

wiadamy tylko na tern miejscu lub w Informato
rze gospodarczym a nie listownie wobec czego za
łączanie znaczków pocztowych jest bezcelowe.

JEDNA Z N IESZCZĘŚLIW YCH  MiATEK: Pi
smo Pani przesłaliśmy dyrekcji odnośnego Zakła
du. Bez gruntownego zbadania stosunków nie mo
glibyśmy go zamieścić.

T A R N O W IA N IN : Centrala Tow. Emigracyjnego 
w Warszawie, Muranowska 34. —  Poda każda lepsza 
księgarnia.

DRZEWO: O ile jest istotnie obywatelem amery
kańskim, to nie jest obowiązany do służby wojsko
wej w Polsce.

SOKOŁÓW: Korespondencje zamieszczamy tylko 
od organizaCyj lub osób nom znanych. —  Gratulację 
•kierować nadęły oddzielnie do administracji.

W i  Mm o ń k o  ladumrs
uznany za wariata .

Czy tylko w Austrii fest to moiiiHi* m l
Tylni dniami wyższy urzędnik auSlrj LOklegfi OL. 

nisteTslwa rolnictwa, Alfred Trubrik, wniósł Aargę 
dc Najwyższego Trybunału Administracyjnego p*ałi*• 
ci w ko udzieleniu dymisji. Trybunał skargę uwiglę- 
doił, spensjonowanie Trubriga unieważnił i SkUHl 
skarb państwa na dopłatę wyższych poborów ai-%- 
dniczych. 'Wypadek ten jest lak interesując?. A* 
warlo mu trochę więcej poświęcić uwagi,

Traubrig w swojej skardze podniósł, Że od lat 
znosił szykany swych władz przełożonych, pouiewoA 
stał na straży prawa i walczył z m.dużyci#ini. Ułlri 
łowano steroryziować go rozmaiteml dochodzeniami 
dyscjplinari.omi, Dy mu w ten sposób obrzydzić ur ^  
dawanie, a gdy te wszystkie szykany nie oasąglięly, 
swego Celu, kazano go zbadać przez łekaraa J ż W Ą  
cego funkcje państwowe i uznać© gp za war jat*, r 
następnie spensjonowano go wbrew jego Woli, NaJ-s 
wyższy Trybuna! Administracyjny zanądał tbada 
nie, stanu umysłowego Trubriga i okazało dą A* o- 
rzeczenie lekarskie pozbawione jeSI wsietlnlj podiła 
wy, ■wobec czego Trybunał skargę uwzględnił.

Wypadek ten wywołał we Wiedniu olbjłym lą 
sację. Czy jednakowoż tylko we Wiedniu cos podo
bnego zdarzyć się może — wątpić należy.

l  di

Ruch emigracyjny z Polski
W edle zaciągniętych przez nas informacji Pań

stwowym Urzędzie Emigracyjnym ruch emigracyjny 
z Polski przedstawia się następująco:

W  roku 1925-ym wyjechało z Polski ogółem 
81,218 osób. W  piarwwŁem półroczu 1926 r. vywa»l« 
growało z Poilaki ogółem 110,378 osób. V  taj HCBby 
do krajów zamorskich wyemigrowało 27,0{7 osób, *  
czem 74 proc. w  poszukiwaniu procy, W  -Rug kr*- 
jów  ruch ten przedstawiał się na stępują oo: Stany 
Zjednoczone 3,297 o.ób, Kanada 9 701, Brazylja 1.301, 
Argentyna 6,509, Palestyna 5,207, inne kraje zaJnon 
skie 892. 1

Do krajów Europy w tym samym CAaS e wyemi
growało 83,341 osób, w czem 81 proc. w poszukiwa
niu pracy. Do Niemiec wyjechało 40,937 C iób do 
Francji 39,561, do Danji 997 do Bełgji 887, dc. humu- 
nji 396, do innych krajów Europy 563 < oby.

Z pośród emigrantów w posziuldwaniu pj*Cy Baj 
więcej osób wyjeżdża do praCy na roM POOad W  
proc.), następnie tną robotnicy przemysłowi, któny 
wraz z górnikami stanowią 10 —20 proc. Irme zawody 
wykazują znikomy odeetek. Największą rekv«uc ę 
ruch emigracyjny wykazuje w początku wiOSuy 
(marzec—kwiecień).

Urząd Emigracyjny przeprowadza zarazem kontro
lę kontraktów pracy i zależnie od konjunktnr emi
gracyjny ch względnie warunków ofńtJOwywartych 
naszym robotnikom, stosuje pewne oJrw ict*nia i  
wstrzymuje wydawanie zaświadczeń rą  otrzymanie 
ulgowych paszportów emigracyjnych ! do pewnych 
krajów. Ponadto stosowane są również pęwne ogra
niczenia przy udzielaniu pozwoleń na wyjazd mło
dym kobietom i dzieciom; ograniczenia ie mają głó
wnie na celu wałkę z handlem żywym towarem. 
Wspólnych pozwoleń na wyjazd całym kompanjołn 
robotników, zwerbowanych przez specjalnych agen
tów. Urząd Emigracyjny nie udziela,. J«dpnl« w r. 
1925-jym Ministerstwo Pracy i Oplfki Społecw j  
pozwoliło na 2W'erbowanie partii górników 1 wierta
czy do Ekwadoru i Peru.,

Ministerstwo Komunikacji ud#ieU »a  wniosek 
Urzędu Emigr. 50 proc. zniżki emigrantom do kra
jów Europy w granicach RapUiej, Ma lAkodale m 
świadczeń Państwowych Uń-zędćw Pośrednictwa 
Pracy. Emigranci zamorscy z ulg kolejowych uim 
korzystają.

Na tym fundamaitcla

należy oprzeć swe przedsięb" «itwoł obołh 
je racjonalnie prowfipiłid.

Do nabycia w księgarniach l u wydawcy- 
T-wo Reklamy Międiy - rf l i i wal

In IW. M1IUI0SSE, Iwan, iL l».
Przed*tawidaUtwo

k. Kłmówaa. Kraków, ZyUfktowłcn 4. -  TA STU.

433253002801
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Z teatru, literatury i sztuki
—  Z KRAKÓW  SKI KG O TEATRU  ŻYDOW SKIE 

60 . Dziś we Czwartek i jutio w piątek teatr zamknię 
|yr. w Sobotę odegraną zostanie ciesząca się ciągiem 
powodzjfl.ien tfagedju Tollern pt. „Ilinkemann". 
SBlojLą to wywołuje siale"'przy wysprzedanej sal* 
oo jz j_a r  publiczności i d a j e  gwarancję dalszego 
powOdzranią. W  przygotowaniu niegrana dotychczas

młodego i utalentowanego pisarza B. Ressle- 
M  PŁ „Światło i Cienie".

—  Z TE ATR U  IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we 
craranea po raz 6-ty ..Kredowe koło" Klabunda, ju
tro w piątek teatr zamknięty Reperelnar dni świą
tecznych .ze względu na widzów przyjezdnych przy- 
niesSe przegląd najsilniejszych pod względem arty- 
styt gy.n i frekwencyjnym spektakli sezonu. Da- 
De tedy będą urocza komedja Yautela „Proboszcz 
wśród bogaczy", ,Kredowe koło",,, Aktopolis" oraz 
.B etle j in polskie" Rydla.

— p r z e d s t a w i e n i a  s y l w e s t r o w e  w

B AG ATE LI. Y» dniu 31 grudnia w Bagateli odbędą 
się dwa przedstawienia Sylwestrowe ze znakomitym 
póograiflem. W  wieczorach tych wezmą udział wy
bitne siły warszawskie i miejscowe. Część aktualno 
Satyryczna reżyserowana przez znanego artystę i 
reżysera A  . Piekarskiego, obejmować brdzie aktu
alny prolog noworoczny, satyryczne nagrobLi róż
nych Znanych osobistości, oraz dowcipne życzenia 
noworoczne pióra p. Jadwigi Migowej. Początop 
pierwszego przedstawienia o godz. 8 wieczorem dru
giego u godz 11 Wieczorem. Bilety do nabycia w ka
sie fitogatCU.

 °§o--------

KR AK O W SK I T E A T R  ŻYDOW SKI (Bocheńska 7)
(pocz o godz. 8 wiecz.)

C-rwai-tek: Teatr zamknięty.
Piątek: Teatr zamknięty.

TE a TR  M IEJSKI im  J. SŁOWACKIEGO 
(pocz. o  godz. 7‘30 wiecz.)

Czwartek; ..Kredowe kolo".
Piątek: Teatr zamknięty.

T E A T R  PO P U LA R N Y  JfOW OSCI".
(pocz. o godz. 7‘30 wiecz.)

Czwartek: „Wesoła wdówka".
Piątek: Teatr zamknięty.

R E PE R TU A R  K IN  KRAKOW SKICH
B A G ATE LA : Łzy bła ma" (Loo  Chaney).
SZTU KA : „Najpiękniejsza kobieta świata".
UCIECHA: ,3 hnltajów". „Kabaret pod siódmetn 

niebem".
W A R SZA W A : „Noce paryskie".
PROM IEŃ: „Maharadża" (Rudolf Valentino).
NOWOŚCI. ..Ciernista droga kobiety".
REDUTA: „Intrygi dworu Ludwika X V ".

--------o-§-o-

Wielki krok naprzód w walce z gruźlicą

l f A n z v n S a n l  adwokacki z jednoroczną 
f t o n c y p i e n l  praktyką na prowincji 
obejmie posadę w Krakowie.

Zgłoszenia DOd „Koncypient" do Admin. 
Nowego Dziennika.

KABARE1 M  ~at Gertrudy 28. Tet. 823. fwcjńcle od plant 
Nowy program. Codziennie przedstawienie

od godziny U wieesór. — wstęp wolny
-O-Jo--------

S A B IN A  W E ISM A N N  W O LF  SPERLING  
Rzeszów Przemyśl

zaręczeni w  grudniu 1926 r.

JÓZEF POPPER LYN K E C S

Przyjaciółki
Pewna piękna pani Ciężko zachorowała i po dłu

gich cierpieniach poczuła, że już zbliża się jej ko
niec.

Poleciła sprosić swoje przyjaciółki, aby się z nie
mi pożegnać.

A  więc usiadły wszystkie wokoło jej łoża, ale —  
chora, chociaż zachowała przytomność, nie mogła 
cni jednej pnznaćl

I  nie dziw! Przez całe życie nie patrzała przy- 
jeoiółLctn w oCZy, oglądała jedynie suknie, aby je 
krytycznie o: ądzić.

Teraz jednak, gdy panie siedziały przy łóżku i po
kazy- a>v jej jedynie swoje oblicze nie mogła bie
daczka ich poznać i mieszalń i ćną z drugą.

ćTlóm. M. S.)

Państw ow y Instytut Baktej jd og iczn y  w  G e
newie rozesłał na świat cały niesłychanie do
niosłą wieść o w ieikiej zdobyczy, dokonanej w  
dziedzinie walki z gruźlicą. Szukanie dróg naj 
skuteczniejszego zwalczania lej trapiącej l»A z  
kość p lagi stanowi oadawna już stały przed
miot badań ucz0nych. Przed kilkudziesięciu 'a 
ty  zdawało się- że profesor Koch  natra fił wre 
szcie na zbawczy środek w  postaci w yna lezio 
nej przez sjebie Inberkuliny. która n’ e ziściła 
jednak pokładanych w  niej nadzieji. Obecnie 
z o ficja lnego ogniska w :edzy  w yszła  wieść o 
odkryciu znanego szwajcarskiego bak leorjo loga 
H enryka Spahlingera, dotyczącem ochronnego 
szczepienia bydłu antituberkulozy celem uod
pornienia go na przy jm ow an ie zarazka gruźli 
cy. której głównym rozsadnikiem są k io  wy. —  
W y n ik i jego badań otw jerają przed w alką z 
gruźlicą nowe zupełnie horyzonty. Zarazek gru 
żlicy  dostaje się człow iekow i przez usta, prze 
dewszystkiem z krowi cm mlekiem, zatem j uż  w  
okresie -wczesnego dzieciństwa. N ik t z nas też 
nie jest w o ln y®  od niego, na szczęście wszakże 
posiadamy w nas saińych naturalne ośrodki o - 
brony, dość silne do opanowania utajonego w  
nas wroga- B akcyle gruźlicy, dostawszy się do 
przewodu Pokarm owego człowieka, pozostają w

stanie spoczynku w gruczołach, przystosowując 
się do organizmu ludzkiego i wybnehają w ów 
czas dopiero, k iedy  siła odporna danej jedno^t 
ki słabnje wskutek niekorzystnych d la  ogólne
go jej sianu warunków, ż e  bydło może być ska 
teeznie uodporniany na zarazek gruźlicy, w ie
dzia ł Spahlinger już w roku 1917, gdyż o rok’ 
wcześniej szczepił we Fryburgu  system atyczni*
w  ciągu kilku (6-ciu ) miesięcy 20  krowom za/* 
zek ten tak dalece bez żadnej dla n icn  szkody, 
że pozostały one zupełnie żarowe. W szystk** 
cielęta szczepione uodporniającą antituberkuio 
zą p. Spahlingera, oka cały się najzupeln ej nic 
przystępnemi na zarazek gruźlicy i, po zab ic i* 
ich, nic znaleziono przy autopsji żadnych śla
dów  tuberkulozy, zaś u wszystkich bez wyjątku  
nieszczepionych stwierdzono mniej lub wjęc*J 
rozwiniętą g iu ilicę . W y n ik  ten stanowi nie
zmiernie szczęśliwy zwrot w  sprawie zapobiega 
wczego uodporniania bydła. Ten  sam p roc** 
uodporniania da sję n iewątpliw ie zastosować i  
u ludzi, tali, że n ie ty lko  nie będą o ni zarażali 
się zarazkami z  mleka krowiego, ale w ła sny IgM 
organizm będzie trw alć niedostępny d la  bat>*jr 
lów  tubej kulicznych, dostających się do niegU 
inną idrogą-

Z giełdy
Giełda kr Użoska z 22 hm. Akcje: Bank pazi m.0.10, 

0.11, lohan  023, Zieleniewski 11.50, Parowozy 0.25 
Górka 16.70, 16.90, Strug 0.z8, Chybie 4.40.

Giełda zbożowa
P o zn a ń , dnia 22 b. m. (PAT) Zyto 37-25-S825 -  

fszenica 4t 50—49-50 — Jęczmień 2800—8l"00 — 
Jęczmień browarniany 31*50-36-50 — Owies —*— — 
—•— — Mąka żytnia 7CO/o 5425 —•— — Mąka
żytnia 650/0 55-75 —’ Mąka pszenna 650/0 70-00 —
75-00 — Ospa pszenna 27 00---- *— — ospa żytnia
26.C0—27 0o — ziemniaki stołowe--------------— ziem
niaki gorzelniane 6-50---- — — gorczjos 63-00—83 00
Rzepka —"00----*<.0 — Groch Wiktorja —f •—
Usposobienie spoKojne,

Giełda warszawska
'W arszaw a  2 2  bnt. (PAT.) G ia łd a  w a lu ty .
„lary 8*68, sprz. 9-- laip. 8-96.

Belgja 12555, 1̂ 5*66, 125 24.
Londyn 43"7ł sprz. 43-35. knp. 43"63 

, N. Jork 9-— . sprz. 9-J2, kup. a*wb.
Paryż 36-20. spiż. 36-22, kup. 36-04.
1-raga 26".2 sprz. 2678 knp. 26 66, 
szwajcarja 174'40, sprz. 17483, kup. 173-97 (
Wiochy 40'i8, 40 25, 40" 98.
Wiedeń i -7*44. sprz. 127*76. kup. 127*12.
Papiery procentowe: 8 proc. pożyczka konwersyj- 

na 96.25, 5 proc. pożyczka konwersypia 47—47.10—47 
pc-życzka kolejowa 9.23, pożyczka dolarowa 80—80.50 
—80. Tendencja niejednolita słabsza.

a j j c j * :  Ban.. Poluai 8150 b l’25; 82 50, ank i rze 
m,stówy Lwów 010 Bank Zw. Sp. Lar. Poznau 5 50, 
P u ls/ —, Wild — Cegielski 13—, Paiowozy 0*26 La 
wiercie ——  Żegluga 0"— Polska nafta 0— , Siła i Swia-
tło21'— ChniiCi, w — ‘— Starachowice 2 01, Pocisk-----
Lielemewski 12-26 Zyraraów 10*60 Cnodorów — ----

hittlsd wiedeńska
b ie id ś  w ia d c ś s k ó  *  ctnla 22  b . m . (PA l 

k a n a k i,  Amsterdam 26272, Beigrac 1247, Bertiń 168*35 
Bruksela s-, 34, Budapeszt ytl— nukai-eszt 3io, Uhry- 
stania —— , Kopenhaga lib  30, Lonayu 343l, Madryt 
Ab-- ,  Meajolau 3146, /.owy aork 207— , coryz 2830, 
, iagi, 2094, tofja u*09, bztokUolm 18805, warszawa, 

23 — (o-73, «.urych 136*71 dolary 7b5 40, niemiecki. 
° -lo angielskie — , jugosłowiańskie 1244, norwe-

c -  polskie 7b-3.— <Ł 3j lum cusk ie , szwedz
-u. _ —  szwajcarskie laO-45, hiszpańskie--------- eze»k,c

92, Węgiereh-C l8'94, iiueekie — *—

H k c jt l  Zieleniewski 96‘— bilesja — tan to 110 
Gai. karpaty 86 2, oahe.a 610, Siersza 24 6 , Bank lvia- 
opoisk i Lakn llip. j.epege — •—.

vLCidói gurycftska
Zurych, '££. 12  PA T . Paryż 2Q.6„, Lońdyń LÓ.09 1/4 

Nowy Jork 5.17 1/4, Belgja 71-95, Włochy 22.95, Hi- 

szpanja 79, Holam.j<. 206.8a, Berlin 123.15, Wiedeń 

73.05, Sztokholm 138.20 Oslo 130 1/4, Kopenhaga 

135.80, Solja 3.75, Praga 15.32 i pół. Warszawa 57.50, 
Budapeszt 72.40, Białogiód 9.12 i pół, Ateny 6.40, 
Konstantynopol 2.60, Bukareszt 2.75, Helsingfors 13, 
Buenos Aires 213.50. Tendencja bez zmiany.

Giełda londyńska
Londyn, 22. 12 PAT . N o w y  Jork 4.85 1/8 Holan- 

dja 12.13, Francja 12r.30, Belgja 34.88 3/8 Włochy

L09.06, Niemcy 20X7 i  pół, Szwajcar ja 25.08 i  pół, 
Hiszpanja 31.74 i pól, Danja 18.20 i pół. Szwecja 
l i  15 Norwegja 19X8, Helski g fon  192X5, T ra^ i 
i63.75.

Giełda paryska
Paryż, 22. 12 PAT . Londyn 121 1/8 Nowy Jorif 

25.04, Belgja 348 i pól Hiszpanja 382.50, Włochy
111.40, Szwajcarja 484.50, Danja 667, Roland ja 100B, 
Norweg ja 630, Szwecja 669, Praga 74X5, RumdnJ* 
13.60, Niemcy 597.

Giełda nowojorska
Nowy jura, 22. 12 (AW!). Warszawa 11.75 Lon

dyn 485 1/16, Paryż 400 3/4, Wiedeń 14 1/16— 14 /8. 
Praga 296 1/4, Wołchy 448, Belgja 13.91. Budapeszt 
14 1/16—14 jf/8, Szwajcar ja 19.33 3/4, HelOnigfon 
252, Sofja 72. Holandja 39.99 O .do 25.16, Kopenha
ga 26.64 i pól Sztokholm 26 72, Hiszpanja 15.25. 
Bukareszt 53, Tokio 48.87, Berlin 2380, B el^od  
176 3/4, Montreal 99.94. ;

Czarodziejska ró id ik a
Czarodziejska różdżka średniowiecza, zamie 

niona dziś na różdżkę elektryczną, niejednokro 
nie ogromne oddała usługi przy odkrywa Tin 
podziemnych źródeł nafty i wód mineralnych, 
oraz różnego gatunku soli. Teraz znów, okaza
ło się, że różdża może odnaleść i metale. Oto 
w  okolicy miejscowości Bolidem w Szwecji, 
trzech uczonych, pp. Dr. Gazełin, dr. Luhdberg 
i Dr. Sundberg posługując się wyłącznie różdżi 
ką elektryczną odkryło bogate pokłady rudy, 
złotej. Dr. Gazelin wprawdzie mocno się za
strzega, aby jego różdżka elektryczna miała 
coś wspólnego z różdżką magiczną wiejskich 
poszukiwaczy źródeł i twierdzi, że jego różdż
ka elektryczna jest ściśle i dokładnie obliczo* 
nym przyrządem fizycznym, opartóm na rzetel 
nych doświadczeniach naukowych i działanie 
jej polega na odchyleniach w  polu elektrycz* 
nem. Słuszniejsze byłoby twierdzenie, że różdź 
ka znachorów wiejskich była też prymityw
nym przyrządem fizycznym, ktorego działanie 
w  cudowny sposób sobie tłumaczona Różnica 
jest podobna, jak między kompasem starożyt
nych i dzisiejszym chronometrem. Różdżka 
Dra Gazelina jest niesłychanie subtelna i odnaj 
duje złoto, ukryte nawet w  głębinie zwykle 
grubych skał. Prócz złota dr. Gazelin wraz ze 
swymi pomocnikami odkrył także srebro i ar
sen. Ten ostatni d-ogi metal odkryto w  takich 
ilościach, że rząd szwedzki przystępuje do bu 
dowy kolei, mającej miasteczko Śkelleftea po
łączyć z brzeyami Bałtyku, gdzie się te pokła
dy znajdują.

TT 1B B Ś  11 i iITT  i II* a i T i «
Celem unikniecie przerw y w  w y

syłce pisma prosim y o rychle o d n e - 
wlenCe prenum eraty na miesiąc 
sfyćfeAfL
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i  i w s i M M  i  l i s  za]i siesurawiipopaowwttiiinniit
z powodu „braku dowodów rzeczowych"

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 22. 12. Sin. W  odpowiedzi na te 
legram Koła Żydowskiego do Unji Międzypar-’ 
iamentarnej w  sprawie ostatnich ekscesów an
tyżydowskich w  Rumunji, który to telegram 
był podpisany też przez posła Kirschbrauna, po 
seł Kirschbraun, jako członek Unji M iędzyparla 
nieutarnej otrzymał odpowiedź, w  której Unja 
wyjaśnia, że sprawą tą zajmować się nie może

„z  powodu braku dowodów rzeczowych '-.
W  odpowiedzi na to pismo poseł Kirschbraun 

w ysłał dziś do Unji Międzyparlamentai nej pi
smo, w  którem oświadcza, że jest przekonany, 
że różne instytucje żydowskie dostarczą Unji 
Międzyparlamentarnej dostatecznej ilości do
wodów, które w  należytem świetle przedsta
w ią ostatnie wydarzenia w  Rumunji.

Oficjalny organ sowiecki o stosunkach
poUio-łitewskieh

Mo»kwa, 22 12 PAT, WoU. „l*;wieistja“ wska 
na oświadczenie polskiego ministra spraw 

iagiąnicznycb Zaleskiego co do postanowienia 
Polski nie miessaniea się w  wewnętrzne spra 
wy Litwy i wita oświadczenie Wałtbmarasa o 
dalszym podtrzymaniu stosunków między L i
twą a Unją Sowiecką jakoteż co do podtrzyma 
nia traktatu sowiecko-litewskiego. Głównie to 
oświadczenie wywołało wielkie wrażenie w war

■■i.m
szawskicL kokwJi politycznych,, które oozekiwa 
ly od wypadlkólw kowieńskich skutków ? .gra 
niczno-pohtycwnych. Unja sowiecka będzie wy 
caekiwała spokojnie rozwoju wypadków i bę 
d^łe stała nadal na stanowisku, że niemożtiwem 
jest pozostać w bezczynności w mtS* gdyby me 
tody Żeligowskiego, w tej czy* innej -formie mla 
ły być zastosowane w celu zniszczenia niezawl 
słości Litwy.

i a s t a r ó  p i l  l i t » s t ii i
Kostno, 22. 12 P A T  Jldische Stirame donosi, że 

wczoraj po raz pierwszy ukazali się w sejmie titew- 
Mdm posiewie Socjaldaii.oJiratyCzni. Posłowie Ple- 
łkajti i Zukauskńs oświadczyli, że uważają, iż nowy 
cząd potrab pozyskać sobie większość. Dawniejsza 
bowiem koalicja była już baretoo słaba, gdyż frakcja 
połak j  i niemiecka z niej wystąpiły. Obde te frakcje 
b<dą się mogły z  łatwością porozumieć i  nowym 
Tandem.

Na pytanie czy .socjaldemokraci we.mą udział w 
posiedzeniach sejmu posłowie Oi odpowiedzieli po
takująco, zaznaczając jednak że socjaldemokraci 
pmajdą do opozycji skoro sejm rozpocznie Swą anor

malną pracę. Socjaldemokraci win osą również sze
reg interpelacyj w sprawue aresztowań posłów so
cjaldemokratycznych.

Mlań mm Hiem
Kowno, 22. 12 PAT. Minister oświaty Bystra s o- 

ś\ iadczył, że na następnem posiedzeniu sejmu ko
wieńskiego prernjes Waldemairas złoży deklarację 
rządową. Deklaracja będzie bardzo krótka i Ograni- 
c,zy się do podkreślenia zasadniczych liufj poliityki 
nowego rządu.

Wiedeń, 22. 12 PAT. Z inicjatywy poselstwa pol
skiego w Wiodiuu i austrjacko polskiej izby han
dlowej urządzoną zostanie w Wiedniu w miesiącu 
marcu 1927 równocześnie z v  i.o (ezmdmi targami wie- 
Eeńskiotni wystawa polskich produktów przemysło
wych i ■ rotniązych. W sprawie tej odbyło aię zebro- 
M t komitetu wysta vy, na którem wybrano nastę
pujący komitet honorowy: minister handlu i przemy 
•tu Kwiatkowski, minister rolnictwa Niezabytowski, 
poseł Berthoiri, poseł Bader senator Długosz, Dr J. 
Twardowski i  łrr. Lanek, oroński. Dr Twardowski za- 
*L> jon ci i zebranie z  wynikami dotychczasowych prac 
przygotowawczych. Odpowiedni lokal został już w y 

najęty, obejmuje otz trzy sale należące do najpię
kniejszych w  pałacu targów w iedeńejJcioh . o łącznej 
powierzchni 560 m kw. Koinsarzem wysiawy w y
brany został sekretarz iżby handlowej polsko au- 
■zrjacUej p. Ł  Apri.ll.

Uwagi do projektu rządowego 
o targach i wystawach

Izby handlowe i przemysłowe przesiały Mi
nisterstwu Przemysłu i Handlu obszernie umo
tywowane opinje o projekcie rozporządzenia p. 
Prezydenta Rzplitej oraz o rozporządzeniu w y- 
konawcźem, dótyczącem w ystaw  przemysło
wo-handlowych i targów gospodarczych. G łów  
nie położono nacisk na usankcjonowanie w  sa
mem rozporządzeniu Targów  Wschodnie! we 
Lw ow ie i Targu Poznańskiego w  Poznaniu. Po  
zatem wymienione sfery wypowiadają się za 
przelaniem na urzędy wojewódzkie kompsten 
cji do udzielania zezwoleń na imprezy targowe 
i w ystaw ow e o charakterze lokal tym oraz za 
wyłączeniem z pod postanowień projektowa
nych rozporządzeń w ystaw  poszczególnych 
przedsiębiorców, organizowanych wvłącznie 
dla sprzedaży lub reklamy własnych w yro 
bów, od których nie jest pobierany żaden wstęp

Nowy Jork. (Ż A T ) Dnia 2 stycznia hr. do 
szklarza żydowskigo Samuela Krejnina przy
szedł policjant i zażądał 2 dolarów. Gdy Krej- 
nln odmówił, policjant wszczął awanturę. Krej- 
itin zaskarżył policjanta do w ładzy p zełotor.ej 
Komisarz policji w ezw ał wszystkich polician- 
tów, przyczem Krejnin poznał winnego. Ko
misarz zerwał awanturnikowi oznaki służbowe, 
• wówcza policjant, nazwiskiem Bregon wylał

rewolwer i trzykrotnie strzelił do Krejnina, 
który padł trupem na miejscu.

Podczas rozpraw sądowych Bregon się tłu
maczył, że działał w  stanie nietrzeźwym. Sąd 
skazał go na śmierć. Prośba o ułaskawień zo 
stała odrzucona i w yrok  został w ykęna iy fre 
gon został stracony przy pomocy prądu eią iry 
cznego.

n a  mińska m  i m
pierwszego poległego żołnierza 

żydow skiego
New Jork. (ŻA T ) Rada Miejska New  Jorku 

uchwaliła nazwać jedną z uljc w  dzie lo łcy  

Brpnks „Latkin Street'* dla uwiecznienia jjaiwto- 

ci pierwszego żołnierza żydowskiego, z  tęj djhśt 
nicy, który poległ na pgłu walki w e łTawnL 
podczas wielkiej wojny światowej. . .

W yw iad z Massaryfciąin
Paryż, 22. 12 PAT. „Le Matin“ zamiąsteZa 

wiad swego pnudkego korespondenta z pr< 
Massarykiem. Massarjk oświadczył, że ustatnta Wy
padki w Europie wschodniej nie wywrą zdaOiaSI j r  
go wpływu aa stusunlu w państwach i nalej r nkiuty 
Prezydent Jeat ‘przekonany, że następca Nlucitsut JMr* 
wadzić będiziie w tej mierze ściśle tą samą 
co Nincicz . Prezydent Massaryk aprobuj ecoJkiuna 
nowy kurs polityki zainaugurowany przez Brłąofl* 
Czechosłowacja postępować będzie po tej 
drodze.

• n «tja Brianda 11. M m
Berlin, 22. 12 PAT. Biuro Wolffa donosi a Bs» 

ryża, że Krtań<1 odbył wczoraj popołudniu dłui*w| 
konferencję z ambasadorom niemieckim voa Huf* 
schem. W  toku rozmowy poruszona była luiifCby so
nem i. w związku z ostatniemi naradami genewskie- 
mi sprawat raktowunia ndezniotwionych jaStrre 
dwóch punktów programu rozbrojenia Niemiec."

M i w a o i a  it M l l i a d !  d in a r a
Białogród, 22 X I] P A T .  N a  wczorajszera pę. 

siedzeniu ra d y  nadzorczej Nftrodni B a n k a  genć 

ra ln y  d yre k to r zdał sprawozdanie ze swej po 

di-óży do L o n d y n u  i P a ry ża - G ubernato r banku 
angielskiego. M o n ta gU  N o rm a n  p rzy rze k ł swoją 

pomoc p r z y  u^tawowem stabilizow aniu d y n a ra , 

poprzednio je d n a k  musi b y ć  u re g u lo w a n a  kw e 

stja  jugo sło w ia ń skich  długów  w o jennych i  
p rze d w o je n n ych, zaciągniętych  w  A n g lji, G u 

b ernato r B a n k u  F ra n cu sk ie go  życzył sobie ści 
ślęjszej w sp ó łp ra cy, po n i«w a ż za sa d y sta b iliza 

cji d yn a ra  są identyczne z zasadami stabilizacji 

fra n k a .

R o k ?  s u i i i s  M f f t t a  r M m l l i f
Londyn, 22. 12 P A T  Pr*y wyborach dodatkowych 

do izby gmin w Smothwick kandydat paptji roDot- 
niczej Moslcy, zięć amirłego lorda Curaon OtrżT- 
r-ał 10.077, kandydat konserwatystów Pike 9495 gło
sów, kandydat liberałów Baylis 2600 głoSÓW W y
bory dodatkowe nastąpiły z powodu złożenia manda
tu członka partji robotniczej DaTiaona.

Końcowe rezultaty w turnieju 
szachowym w Meranie

Meiazj, 22. 12 PAT . Turniej wacho wy. Ostatnia 
runda. Yales zwycięża Groba, RoSeili Zwycięża Ali- 
niouda, partjn Tartaków er—Pałay .remis. KcStiCa — 
Spietmanu remis, SaCCoJli—Goile remśw, Geoeł— 
KalapSo remis. R,eZu(Ltaty końcowe są następujące: 
Gohe 9 punktów, pierwsaa nagroda Canal Prze
piórka, Spieknann 8.5 punktów, 2-ga, trzecia i czwar 
ta nagroda Kosticz, Yates po 8 punktów, pląta i 
szósta nagroda Grunfeld, Tartakower, po 7.5 pun
któw, siódma i ósma nagroda. Bez nagrody RoieUi 
5 punktów, Grób, Patay, Saocord 45 punktów AJi- 
anentlo 4 punkty Calapso 3 punkty.

Zamach na pociąg elektryczny
Haga, 22. 12 P A T  Wczoraj wieczojfemk doaóos- 

no na pociąg elektrycany, który jechał w stronę 
Hagi zamachu. Trzech nieznanych sprawców podło
żyło na szyny ciężką rurę żelazną. Maszy ni s l a nią 
był w stania zatrzymać pociągu. Ofiar w ludziach 
nic była Sprawcy zostali aresztowani.
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Napady studentów rumuńskich nic ustają
(Telegram własny „Nowego Dziennika'*)

M n  żydowscy22 12 (D ) Studenci rumuńscy urzj 
JłiL dzisiaj ponownie demonstracyjny pochód 
praeft nitce miasta, połączony z napadaniem na 
be*hron ych przechodniów żydowskich. Studen 
ci oabrojeni byli w laski i pałki gumowe Cały 
szfeieg oóób pobita. Na dworcu kolejowym stu 
dooci napadali na żydo wskich pasażerów i bili 
ich do krwi- 

Wedle wiadomości nadeszłych z Beserabji. 
ponowiły cię tam w ostatnich dnuch ekscesy 
allftyiy<*Owakie przytem dojść mjało do rozlewu

\mw d i !  mm
d o  zakładów  medycznych

(Telegram własny „Nowego Dziennika*)

Bukareszt, 22 12 (D ) żydowscy studenci me 
dycyny na uniwersytecie w Bukareszcie od s*e 
rtgu tygodni nie mogą brać udziału w wykła
dach i ćwiczeniach, ponieważ studenci rumuń 
scy ustawili przej wszystkimi budynkami za
kładów medycznych warty niedopuszczające do 
Wnętrzna studentów żydowskich.

Po wyroku w Landau
Niezwykłe oburzenie w Niemczech.

(Telegram własny „Nowego Dziennika'*)

Berlin, 22 12 (T ) Z  Koblencji donoszą: Wczo 
raj*zy wyrok uwalniający oficerów franeu- 
skich od winy i kary za strzelanie do obywateli 
niemieckich, skazujący natomiast tych osta
tnich. odibił się potężnem echem w całym obsza 
rae okupowanym. Niemiecki komisarz dla kra
jów okupowanych przesiał francuskim wła 
dzom okupacyjnym pismo z wyrazami oburze
nia z powodu wyroku, jaki zapad! w Landau.

Minister Rzeszy dla krajów okupowanych dr 
Ęfcll oświadczył (Lisiaj, iż rząd niemiecki byłby 
zmuszony zaniechać polityki porozumienia i po 
jedniania z Francją na wypadek gdyby władze 
iraneuskie lekceważyły umowy zawarte w Lo 
caroo i Thoiry. Rząd Rzeszy — oświadczył mi 
n»ster —  nie mógłby oprzeć się presji ludności 
niemieckiej, która wciąż zarzuca rządowi zawie 
ranie układów pojednawczych, bardzo pięknie

Berlin. 22. 12. (T ) Frakcja socjaldemokraty
czna w  Reichstagu zwróciła się do zarządu 
francuskiej partji socjalistycznej z wyrazami o- 
ourzenia przeciwko wyrokowi w  Landau, pro
sząc zarazem o interwencje u władz francu
skich, celem zniesienia wyroku dla umożliwie
nia kontynuowania polityki Locarna.

W  odpowiedzi zarząd francuskiej partji so- 
cjlistyczńej nadesłał socjalistom niemieckim te 
legram, w  kfórym obiecuje przystąpić natych
miast do odpowiedniej akcji, celem zniesienia 
wyroku który zapadł w  Landau.

brzmiących na zewnątrz, niedotrzymywanych 
jednak na wewnątrz.

Jak się dowiaduję, otrzymał ambasador nie 
miecki w Paryżu v. Hoesch od rządu niemjeckie 
go polecenie poujęcia kroków wobec rządu fran 
ćuskiego w sprawie wyroku w Landau

Ostre M i t  v. M a  w Pauit
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Paryż. 22. 12. (KI Dziś zjawił się na Quai 

d‘Orsay ambasador niemiecki von Hoesch, któ
ry ostro zaprotestował w  imieniu swego rządu 
przeciwko wyrokowi sądu francuskiego w  
Landau. V. Hoesch zaznaczył, że jedynem za
dośćuczynieniem byłoby natychmiastowe znie
sienie wyroku i bezzwłoczne wypuszczenie 
zasądzonych obywateli niemieckich z więzienia.

Protest niemieckich sprawozda
wców z procesu do Brianda
Berlin. 22. 12. W  związku z wyrokiem wy

danym przez francuski sąd wojenny w  Landau 
w sprawie zastrzelenia robotnika niemieckiego 
przez oficera francuskiego Rousiera, Biuro 
Wolffa donosi, że obecni na rozprawie sprawo
zdawcy niemeckich pism wystosowali do mini
stra Brianda zbiorowy protest w  którym wska 
żują na pogwałcenie przez trybuna! francuski 
poczucia sprawiedliwości całego narodu nie
mieckiego, - koteż uznanych we wszystkich 
państwach zasad prawnych.

Str. 11.

(Telegram własny „Nowego Dziei nika")

Berlin. 22. 12. (T ) Pewien wybitny poli
tyk niemiecki oświadczył w rozmowie z przed 
stawiciolcm ,,Neue Fr- Pre.-.se“, iż w osta
tnich czadach wykazuje Biudeaburg niezwykłą 
samodzielność pontyczni. Ujawniło się to zwła 
szcza podczas obecnego kryzysu gabinetowe
go. Koła polityczne odnoszą wrażenie, że Hin- 
denburg ma pewien ściśle opracowany plan po. 
lityczny, którego szczegółów jednak nie zdra
dza. Prawdopodobnie zamierza Hindenburg w k  
Jzieć w  nowym gabinecie nową konstelacje 00 
lityczną.

Polityk ów wyraził wkońcu przekonanie, iŁ 
szanse utworzenia wielkiej koalicji w  Niem
czech są w  chwiil obecnej minimalne.

 —o§o--------

Powrót dra  Luthra
(Telegram własny „Nowego Dziennika1*)

Ber Un, 22 12 (T )  Z  Bremy donoszą: Dziś 
przybył do portu w  Bremie okręt wiozący b. 
kanclerza dr Luthra, który wraca z podróży po 
krajach Ameryki południowej. Na cześć dr La  
thra urządzono w Bremie uroczysty bankiet- 
na którym dr Luther wygłosił dłuższe przemó 
w.enie, zaznaczając, iż kraje południowej Ame 
ryki odnoszą się z pełnem zaufaniem do Nie
miec. W  sprawie ewentualnego objęcia urzędu 
kanclerza po dr Marxie, dr Luther odmówi! 
wszelkich wyjaśnień.

 o-§-o— — -

Stresemann zostaje w Berlinie
(Telegram własny „Nowego Dziennika •*)

Berlin. 22 12 (T ) Minister spraw zagranicz
nych dr Stresemann zaniechał ostatecznie za
miaru wyjazdu na urlop oraz wyjazdu do Oslo 
celem odebrania nagrody pokojowe, Nobla Jaki 
wiadomo, zamierzał Stresemann spędzić urtop 
w Egipcie albo w jednym z krajów Europy pd 

łudniowej. Obecnie zamiaru tego zaniecha!, 
gdyż jest niezbędny w Berlinie podczas (oC*% 
cych się pertraktacyj w  związku z kryzysem 
gabinetowym.

Dawidowicz złożył misję 
utworzenia gabinetu

(Telegram własny „Nowego D r  mika**)

Belgrad. 22. 12. (D) Desygnowany premjerj 
Lawidowic? złożył dzisiaj misję utworzenia ga 
binetu wobec niemożności dojścia do porozumie 
nia ze stronnictwem radykałów.

o-g-o ■ —

O to m  w s t iiiM  fn s M s k id i
Wiedeń, 22 12 PAT. „N«ues Wienei Abend 

blatt" donosi z Paryża, że po wizycie embas* 
dora włoskiego bar, Avezana nastąpiło usunię 
cie napięcia francusko-włoskiego. Pru.dtawi- 
cieł Włoch wyraził zapewnieni., że Mussolini 
przedsięweżmie odpowiednie kroki celem stłu
mienia antyfrancuskiej kamparii wśród faszy
stów. Na konferencji poruszano również spia 
wę traktatu przyjaźni włosko-aibańsl- jgo. 

--------o§o--------

Kolonizacja rolna w Palestynie
Sprawozdanie Kapłańskiego

Jerozolima. (ŻAT) Na posiedzeniu aeorgani- 
zw.i.:cj komisji doradczej pizy dep Namencie 
roh iitłyu ’ egzekutywy sjonistyeznej kierownik 
tego departamentu p. Kapłański Złożył sprawo
zdanie z żiTtychczasowego przebiciu koloniza
cji w  bieżącym roku. (56o7). Podług planu nale 
ży osiedlić na roli 420 rodzin na 45,0 > duna- 
mach ziemi, które Żydowski Fundusz Narodo
wy nabył niedawno na równinie Hiscun . Maju’ 
tam powstr. gojpodui „twa indywidualne oraz 
zbiorowe (kwuce), miedz, innemi rć ,vnież dla 
Żydów wschodnich jedno osiedlę dla tmtjfran- 
: •  z klasy średniej, z tzw. 4-tej uliji. Mają się 
osiedlić również grupy Żydów imstńsklch i 
transylwańskich,

Żydzi wobec powszechnego spisu ludności
w Rosji sowieckiej

Moskwa, (ŻAT) Rozpoczął się powszeenny 
spjs lu«iuości w Rosji sowieckiej. Arkusze spi 
a owe zawierają również pytania, dotyczące na 
rodowości języka ojczystego i wyznania. Orga 
nizacje żydowskie, prasa oraz miejscowe sowie 
ty żydowskie czynią wysiłki, aby spis przeszył 
z powodzeniem. Wydano odezwy, wzywające 
ludność żydowską aby udzielała pełnych i ści
słych odpowiedzi Przypuszczać naleźy. że wy 
uikj spisu rzucą dużo światła na zmiany w stru 
kturze społecznej i gospodarczej ora* w sytua- 
cij politycznej j kulturalnej ludności żydów

I M  Teł Iw ii r t  mila d p i
w yborczego do  rady miasta Jaffy

JeiozoHma, (ŻAT ) Rząd palestyński stwier 
uził, że mieszkańcy Tel Awjwu nie mają praw 
wyborczych do Rady Mi<\iskVi w Inffie. M(e • 
»zkańcy Tef-Awiwu zaprotesiov.-aii przeciwko

skiej, które zaszły od czasu poprzedniego spisu 
ludności

W  odezwie rządu sowieckiego, podpisanej 
przez przewodniczącego W , C. 1. K. Kalinina, po 
miedzianem jest, że winien być ustalony dokła 
dny skład narodowościowej Rosji sowieckiej, 
aby rząd mógł prowadzić celową j konsekwen 
tną politykę narodowościową z większą pewno 
ścią i mocą. Podług danych posiadanych przez 
tutejską akademję naukową w Rosji sowieckiej 
prxebvwa obecnie 155 różnych narodowości.

tej uchwal, powołując Nę na artykuł U statutu 
Tel-Awiwu- który przyznaje im prawa wybór 
cze w Jaffie.

Rząd palestyński jednak poprzednią decyzją 
swoją zatwierdził i skreślił ar tyku] 11 statutu 

Tel - Awiwu.

Socjaliści francuscy interweniują
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
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Knelru ł, o  m t o Ł

FacHowitt; jJEEŁga1"1
tmjolowrj Obok f ..aro—!» oma

■ “ TŚMrÓ kiwok *  ObpO-
Mm kami -  Ifł. pok
F.* d» Admto. B, O*.

dktckocytd uak n r  
„ódłabóty kow) pot* 

l a w m  B u aka  7.fflft
■nrtnmli 2 2 * i
t o n ó ł  w 'nlaluzycb miejMO-
II ainiaih H a t  ad i  I  -  » ‘
pod popłatna mutępatwo* do 

u, ^ f k A n  Ststton, 
Caakdw. Bynak &.

Im m * *  T lS f f i i  djwandw 1 ki- 
wDJWOD W « ,  Ktakdw-Pod- 
gdrae, Kiucl 7, tramw. *, p o ) * »  
dywany laH kay baakonkarao-
M n ia  tanio. Kkaika dla a _ 
d j ma i t r  waakfcu 1 kila Sw.

iBtkaHsstitta^r^
a w M oU łU ą pnktyką bankową 
1 handlową poaanknła aajcaia na 
p U ta ta  tab i* »  V u

aTu.* *** '

UOI
Esnradl Steppelj Zyd *  Pil
n a  u t 22, u'ropta fre- 
doUgo, żąroćidgtył pmy- 

alow u nie loro* winięty, 
afcrauy w pel to wydilW 
r i f  z Jo mu pi" id czterema 
tygodniami i otycboza* 
ule wrócił. — Ktokolwiek 
Wiedziałby o nim, pro- 
nony Jest o łaskawe do- 
idee pi ojcu no itdres:

Beri Ifeipel. Pita

unjlapKzej ir trki .His ma- 
sters voice* wraz z pły
tami lub bez okazy Jn e

sprzedam.
Smolef aha 24 . I. piętro, 
S o u  ob u  o d  2 - 3  popoł.

bBSilflimf O fim  wij
w  opracow aniu W lefkepciiirie j l io “  Rolniczej

podaje dokładne adresy, obszar i stan majątku, zakłady przemysłowe (gorzelnio, 
cegielnie, mączkarnie, tartaki, młyny, hodowle. BZkółkz Itd.) pocztę, telegra;”  
i stację kolejową wszelkich  obszaró w dworskich oraz wszystkich gospodarefw 
rolnych ponad ICO ha Woj. Poza., dalej la. i.

Władze, irzędy, Zakłady państwowe i samorządowe i < rganizacyjoe, 
Związki i Towarzystwa Rolnicze.

Urzędy Samon-^-n krajowego.
Organizacje, Związki i Towarzystwa rolnicze o oekch ogólnych 

i specjalnych.
Związki rawodowe p acowników rolnych
Spółdzielnie kredytowe, rolniczo-handlowe (.Rolulki*), mVc udkie, 

ziemskie i  i.
Związki przemysłu rolnego.
Dokładne wykazy lekarz] powiatowym, weterynarzy powiatowych 

i  notarjoszó,"
W  ten sposób jest książka powyższa najlepszym zbiorem adlmów oraz 

podręcznikiem informacyjnym i  propogandowym
dla kupca det&listy 
dla kupca hurtownika 
dla przemysłowca 

! tó r y  w  tru d n ych  o b e c n y c h  w a ru n k ach  s zu k a  noucafc z u c n i t .
i 3 fe jtR  d la  sw ych  t e w r r ó w .  W ielki tom o przeszło tOu Stv icacn m 
ąnarto, w ctłoplóciennej oprawie oksztuje tylko Zł 2b'50, z kosztami posyłki 
/! 26-- -. Do nabycia we wszystkich księgarniach lub wprost od wydawców

p o i s :<&. a g e n c j a  r e k l a m y  F r a n c i s z e k  k r a j n a

Centrala w  Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego M .

na rękach i nogach jak 
również w ą s y  u p a ó  
można usunąć natychmiast 
i bez oóln dzięki użyciu 
A N Y A R I N U  i o le jk u  
A K U R I N O W C f i O .  
Gwarant. nicSzkodL Koszt 

knracji Zł t.
Dr. Caspary i Ska, Guańsk 

Oddział 15.

raniisMUnim
R«moml*ja wszelkiego ro- 
dzoju w ozy osobowe j cię* 
żurów*. Przyjm uje wszelkie 

roboty tokarski*.

JOZEF ORABOS
KRAKÓW 

KazłnknA Wielkiego 2ł.
T e le fon  3545.

REICLANA 
diwignli 

s handlu n

Metttl łożyskowy,
Cyn* angielską,
Cyn* do lutowania,
Blachy i rury metalowe dostarcza. 

Przedsiębiorstwo metalurgiczne

Lokalu Iroatowego przy ruchli
wej ulicy za udstępnem 

poszukuję. Zgł. pod „Es-ca* do Ądmin. N. Dz.

Przeciwko szczupłości j^Tod^wl11̂
znanych .Wachoddich Pigułek Wł/natmającyoŁ*. Pu 
wodnją one jnł w  krótk m czasie znaczny przyro t 
na wadze, kw.tnący wygląd oraz pełne piękne kształty
ciała (h pań przepyszny biust), potęgują cłmć do pracj, 
wzmacni5)ją krew i nerwy. Gwar. lrś. jako_ niesilnkil
i _alec. przez leLarzy. Wiele podziękowań. Oiwa nneski 
Zł 8. 4 tczki do całkowitej kuracji putn ebue Zł 25. 
Dt. Hago Caro Sp. z o. o. Gdańsk. Ou«lzłat 81.

f fg jd tW P A B  zaoszczędza czas i pieniądze, każdy 
K M a t l l l i  może się sam gofi< bez brzytwy. 
Ma prowincję wysyła się paczkę .K- om*, wystar
czającą aa 15 razy w iu  to  s p ^ "  n n£y«ua tylko

za nadesłaniem 2 Zł 
i d i e t  f U B r w l l  I, K ra k ó w , D lu tło w sk a  S I

Zanąi ,BóżuicyWysokiej1
zaw iadamia, że wybór uzepeinłający Łr. ech Członków j 
Zaiząd j  (gabuiin ■ odbędzie się w niedzielę, dnia 26 
grudnia br. od godz. 3- -o popeł w gmachu bożnicy 
przy ul. Józera 36, na stóry Szanownych ęzłonkdw
zaprasza k a r t ą *  „ B ó in lc y  W y iO K ie f 'c I

w Krakowie.

Szkoła zaworo? a „O g n is k c  S r r c y 11 w KiJtkowio,
ul. Mikołajska 9, 11 p poszul uje nauczyciela! do naltfeL
gospodai itwa domowego i g n ie w a n ia .  W y M  _  
z n a je m 9 iJ. k u ch n i[ry tu a ln e j. Reflektujktętylko

I h .4na osobę inteligentną a fa ch ow u m  w /k lab 
Zgł' i-.oD:a listowne do kancelaijf szkoły.

t M l U b

P I
n

ZATa i K l  E L E K T R Y C Z N E  
W  W I E L K I M  W YBORZE

. o r a z  . ■ ba.tsr)w.

h h i i t n .  N  ( .

2 s 2 a p P T x 6 d  3 t a t t z x & c -~
K H a  k  Ó” ■w' **5

Z alo ien e  w  roku 7888.

W  T Z 4 R N O  L / I E
Spółdzielnia z ogr. odpo ..

załatwia nadal wszelkie czynności w zakres 
bankowości wchodzące na najkorzystniej

szych warunkach a w szczególności:
przyjmuje inkasa i winfeul&cje zarówno 
miejscowe, jakoteż zamiej ieow >, ora* zali
czkuje takowe, eskontuje weksle swoich 
członków, udziela zaliczek na towary i pa

piery wartościowe.
Przyjmuje wkładki oszczędnościowe,

złutowe i dolarowe
oraz wkłady na rachunek bielący.

Zarząd:
N tjp w ri Józef SąhlM gri Ira p o id
Inz. ScnnBC-sr Karol w tin iN U B  ita c a l.

Rada Nadzorcza:
Dr. Bloch Marcin Dihtcnfasz Maks
Daar rtondol D a m  Oannai

Fk ■ r Herman

Wszelkie roboty w zakres k  UWieCZyzłiy 
d a m sk ie j wchodzące jak płaszcze, kostiumy, 
suknie wieczorowe oraz konfekc ję dzidciecą 
dla dziewczynek i chłopców wykonuje sta

rannie po cenach umiarl cwanych

„Ognisko Pracy1'
Kr«k6w, ul. Mikołajska 9, II. piętro. 
A A A i A A i A A j i  A A  « 4 4 U

■ a a a a a * a B a a a a n n a a H a a a a a a a a s B a B a a a a a a a a

»  #  A l  I

% a

pszyjmofe wnzwHtto aasHhwfceei* a 
Valcl bankowe, krpiecfcfe. p n r r y s le w e . rekin 

takowe starannie, szybko f po
I dzlola wyfcoanjąe

iy c h .
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